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Obraz ulic Bialegostoku zmienial się tak, jak zmienialy się funkcje miasta. 

Anali zLUąC uklad ulic, gęstość zabudowy, lokali zację urzędów i rozma· 

itych iristytucji, czy w reszcie sklad spoleczny i narodowościowy ~Iaści · 

cieli i mieszkańców, wydzielić możemy wyrażne bialostockie epoki. 

Pierwsza rozpoczęła się, gdy Białystok był własnością Branickich, zakoń· 

czyła w pierwszej ćwierci XIX wieku. Druga trwała do 191 5 roku. Ostatnią 

zamyka dramat II wojny światowej. 

Współczesny nam kształt i obraz miasta nie w pełni nawiązuje do w ize· 

runków ukształtowanych we wcześniejszych stuleciach. W tym, jak są­

dzę, upatrywać nałeży powodów, które sprawiają trudności przy okreśła· 

niu tożsamości historycznej w ielu bialostoczan. Mam nadzieję, że publi· 

kacja ta pozwoli odbudować choć fragment tak potrzebnej mieszczań· 

skiej tradycji. 

Książka ta jest pierwszą z planowanego cyklu monografii bialostockich 

ulic. Jest też znacznie rozbudowaną wersją wydanej w 2006 roku serii ze· 

szytów " Białystok. Przewodnik historyczny". 

Podstawową trudnością, którą napotyka historyk przy opisie Białegostoku , 

jest niedostatek źródeł. Szczególnie dotyczy to pierwszej polowy XIX w ie· 

ku. Pisząc tę krótką monografię korzystałem z różnorodnych źródeł i mate· 

riałów. Podstawowym źródłem osiemnastowiecznej ulicy warszawskiej był 

płan miasta ze spisem właścicieli domów z 1810 roku. Jego oryginał znaj· 

duje się w Moskw ie. Kopię planu udostępnił mi Regionalny Ośrodek Badań 

i Dokumentacji Zabytków w Białymstoku . Uzupełniającymi materialami 

były Teki Glinki oraz rekonstrukcje planu miasta wykonane przez Jana Glin· 

kę w 1955 roku i plan rezydencj i białostockiej w czasach Jana Klemensa 

Branickiego, opracowany przez ks. Jana Niecieckiego w 2000 roku. 

Obraz miasta do 1915 roku odtwarzałem na podstawie płanów Bia łego· 

stoku z przełomu XIX i XX w ieku, Spisów adresowych i dokumentówar· 

chiwalnych, znajdujących się w zbiorach Archiwum Państwowego w Bia· 

łymstoku oraz prasy, drukowanych w 1897 i 1913 roku I Podobny mate· 

, ~1. G. ~l i lako\Vskij . Ocerk Biełastoka w iSlOriccskom. ell1ograficeskom i lJytolVom oll1oszenjacłl. Kijów 
t897: Spravocnyj Kalendar po gor. Bełastoke na 1913 god.: .Gazeta Bia łostocka" 1911 ·1914.: Archiwum 
Patistwowe IV Bia łymstoku . Akta Sądu Okręgowego IV Bia ł,'mstoku. Wydzia ł Hipoteczny, Archiwum Pań· 
stwowe \\' Bia ł )'lllstoku. Urząd Powiatowy Bia łostocki ds. wymiaru podatku przemysłowego. Spisok do-
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rial wykorzystany zostal jako źródlo informacji dotyczącycll okresu mię· 

dzywojennego. Nieoceniony okazal się plan Bialegostoku z 1937 roku, 

wykonany przez inż . S. Chojnickiego. dzięki któremu można bylo przepro· 

wadzać analogie do stanu miasta w XVIII i XIX wieku. 

Bardzo ważnym źródłem jest ikonografia ulicy Warszawskiej. Dzięki skano· 

waniu i powiększaniu fotografii w kilku przypadkach udalo się udokumen· 

tować budynki, na temat których wcześniej nie bylo żadnycll danych. 

lnteresL~ąGy materia I stanowią również reklamy zamieszczane w prasie 

i w okolicznościowych publikacjacll. 

Tekst zostal opatrzony przypisami. w których umieszczone zostaly infor· 

macje dodatkowe. dotyczące poszczególnych budynków i ich wlaścicieli 

bądź mieszkańców. Pominięte zaś zostały przypisy informujące skąd zoo 

stały zaczerpnięte dane. Podyktowane to zosta ło tym. że do każdego 

z budynków odnoszą się te same źród ła. a często również te same strony 

ze spisów adresowych. 

Zespół danych uzyskany z wymienionych materiałów pozvvolił na stwo· 

rzenie opisu ulicy. Jest on z pewnością niepełny i niedoskonały. Wierzę 

jednak, że stanowić będzie ważny krok w poznaniu historii Białegostoku. 

Chcialbym podziękować tym, którzy pomogli w powstaniu tej książki. 

Panu Profesorowi Adamowi Czesławowi Dobrońskiemu dziękuję za cen· 

ne, krytyczne uwagi, Pani Jolancie Szczygieł ·Rogowskiej za pomoc 

w zbieraniu materiałów. Dziękuję też Pani Bogumile Rawskiej i Urzędowi 

Miejskiemu w Białymstoku za szczodrość, dzięki klórej książka ta zoslała 

wydana. 

Rodowód ulicy warszawskiej sięga XVIII w ieku. Wówczas 10 Jan Kle· 

mens Branicki, w części Bialegosloku polożonej za rzeką, urządził Nowe 

Miasto. Osiedlił w nim służbę i rzemieślników praCL~ącycll na pOlrzeby 

dworu. Wytyczona w nowym kwartale miasta ulica dzielila się wledy na 

dwa odcinki, noszące odrębne nazwy. Pierwszy pomiędzy ulicami Wa· 

silkowską (Sienkiewicza) a Zamkową (Pałacowa) nazywany byl ulicą Bo· 

jarską. Od strony ulicy wasilkowskiej zamykala ją brama wasilkowska. 

movladelcow goroda Belastoka. 19 11 g .. Księga i\dresowo·llandlo\\'a m . Bialcgostoku na 1932/33 rok. In· 

formator na Województwo Bialostockie na rok 1932, Bialystok. Polska. Księga .\clreso\\'a. 1932/33, Księ · 

ga aclresowo·lelefoniczna, 1 93~ r .. Bialystuk. Książka telefunlczna 1938 rok. 
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Drugi. położony pomiędzy ulicami Zamkową (Pałacową) i Kleindorf 

(Ełektryczna) nazwany został Nowe Miasto (Neustadt). Na wysokości 
obecnego kościoła św. WojciecIla zamknięta była bramą warszawską. 

Jej nazwa wywodziła się od l1istorycznego traktu prowadzącego przez 

Biełsk Podlaski do Warszawy. Dopiero od 1825 roku. po urządzeniu 

przeprawy przez Narew w Żółtkacl1 . droga ta skierowana zosta ła w kie· 

runku zacl1odnim. Dzisiejsza nazwa ulicy przypomina właśnie ten pier· 

wotny uklad komunikacyjny. 

W XVIII wieku Warszawska zabudowana była parterowymi budynkami. 

Wyróżnia la s ię wśród nicl1 dworska austeria .Pod jeleniem" usytuowana 

na rogu ulicy Bojarskiej i Zamkowej. W połowie XIX w ieku na ulicy War· 

szawskiej. która wówczas nosila nazwę Aleksandrovvskiej. zaczęto bu· 

dować miejskie rezydencje i gmacl1y publiczne. Miały przy niej swoje 

siedziby banki. policja. straż ogniowa, szkoły. szpital oraz magistrat Bia· 

legostoku. 

W 1895 roku w Białymstoku zacząl kursować tramwaj konny zwany kon· 

ką Jedna z trzecl1 tras prowadzi la od dworca kolejowego ulicą Lipową 

przez rynek. u licę Niemiecką (Ki lińskiego) . Instytutową (Pałacowa) i War· 

szawską w kierunku Prudskiej (Świętojańskiej), w którą tramwaj skręca ł. 

Tory tramwajowe polożono też na odcinku pomiędzy Sienkiewicza i Pala· 

cową. Była TO jednak przypuszczalnie jedynie trasa tecllniczna. umożli· 

wiająca szybszy zjazd do zajezdni wagonów kursującycl1 po ulicy Mikola· 

jewskiej (Sienkiewicza). Zajezdnia znajdowala się przy ulicy ŚwięTojań· 

skiej. W 1919 roku nadano tej ulicy nazwę Warszawska. którą w 1934 

zmieniono na Boleslawa Pierackiego (minister spraw wewnętrznycl1 . za· 

mordowany przez ukraińskicl1 nacjonalistów). W. 1940 roku Rosjanie 

nadali jej imię f\rmii Czerwonej. iemcy w 1941 roku wprowadzili nazwę 

Scl1roetterstra~e. Po wojnie powrócono do obecnego nazewnictvva. 

Obraz ulicy warszawskiej to. z jednej strony jej kszta łt przestrzenny z bu· 

dowlami. które powstaly tu w okresie minionyell 250 lat, z drugiej zaś -

skład społeczny i narodowościowy jej mieszkańców. 
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Początki 

To co wyróżnia ło Warszawską od innych białostockich ulic, to specyficz­

ny charakter budynków. Tu wznosili swoje rezydencje znamienici prze­

mysłowcy. Od drugiej połowy XIX wieku powstawały pałace Commichau, 

Vossów, Tryllingów i Cytronów. Przy u ł icy warszawskiej koncentrowały 

się siedziby najważniejszych urzędów i insty tucji . Tu znajdował się 

gmach władz obwodu bia łostockiego, magistrat, poczta, policja, straż 

ogniowa. bank państwowy, urząd skarbowy, monopoł spirytusowy, szpi­

tal żydowski, rosyjski Czerwony Krzyż wraz z ambułatorium , prestiżowe 

szkoły, takie jak gimnazjum reałne oraz męska i żeńska szkoła hand łowa. 

Wśród właścic ieli nierucho,!lOŚci znajdLUących się przy ulicy Warszaw­

skiej w 1910 roku przeważali Żydzi. Stanow ili oni 46,2 proc. ogółu właści­

cieli. Połacy stanowili 28,1 proc., Niemcy 12,4 proc. , a Rosjanie 3,3 proc. 

Aż 10 proc. nieruchomości na łeżało do różnych urzędów i instytucji. Gdy 

przeanalizujemy skład narodowościowy właścicieli biorąc jako kryterium 

wartość . nieruchomości , to dowiemy się, że Żydzi posiadał i 69.8 proc. 

ogółu wartości wszystkich nierucłlomości przy ułicy warszawskiej. Poła­

kom przypadało 13,7 proc., Niemcom 12,9 proc. , a Rosjanom 3,6 proc. 

Na warszawskiej wykszta łciły się wyrażne enkławy. I tak, urzędy i insty­

tucje usytuowane były g łówn ie na odcinku pomiędzy ulicami Sienkiewi­

cza i Pałacową. Żydzi osiedła li s ię od Sienkiewicza do Ełektrycznej. Odci­

nek od Ełektrycznej do Świętojańskiej to enklawa niemiecka, powsta ła 

jeszcze w XVIII wieku. Połacy mieszkali przy warszawskiej w jej końco­

wym odcinku, położonym za ułicą Świętojańską. 

podstawową różnicą pomiędzy ulicą warszawską a innymi ułicami cen­

trum Bia łegostoku była n iewiełka ilość skłepów i drobnych zak ładów 

usługowych. Na większą ska łę pojawiają się one dopiero od ulicy Świę­

tojańskiej. Stan ten wynika ł z charakteru zabudowy. Urzędy, instytucje, 

zamożni mieszczanie i przemysłowcy nie zaopatrywali się w drobnych 

skłepikach. 

Rozwój przemysłu zaznaczył się na tej ulicy w niewielkim stopniu. Z wy­

jątk iem fabryki Commichau, znajdLuącej się vis-a-vis kościoła, wszystkie 

pozostałe złokalizowane były w rejonie ulicy Orzeszkowej. 

Życie na warszawskiej toczyło się raczej spokojnie i statecznie. Nie było na 

tej ulicy ani jednego hotełu, które nierzadko spełniały rołQ domów pubłicz-
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nycl1. Incydentalnie więc pojawiali się na Warszawskiej przedstawiciele pól­

światka. W okresie międzywojennym ulica ta byla najlepiej strzeżoną arte­

rią miasta. Policja rezydowala bow iem pod numerami 3, 6, II, 50 i 62. 

Warszawska zmieniła swoje oblicze w 1944 roku. Wycofujący się z Biale­

gostoku Niemcy zniszczyli część zabudowy. Między innymi spalili histo­

ryczny gmach magistratu, zrujnowali Bank Polski i Urząd Skarbowy. Spa­

lili też fabryki wlókiennicze. 

W latach 60. XX wieku zaczęto wyburzać budynki stojące na skrzyżowa­

niu ulic warszawskiej i Pałacowej . Dziesięć lat później zburzona została 

cała pierzeja od ułicy Monopolowej aż do rzeczki Dolistówki. Teren ten 

przeznaczono na budowę osiedła Piasta. 

POf1limo tych niekorzystnych zmian ulica Warszawska jest dziś najcie­

kawszym i najlepiej zacl10wanym zespolem architektury miejskiej z XIX 

i początków XX \'vieku. 
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W 1810 roku na dzia łce tej znajdował się murowany budynek na łeżący do Henryka Bode. Kołejnym 

właściciełem został radca stanu Jan Szmitowie. Po jego śmierci , pod koniec XIX w ieku, nierucho· 

mość na łeżała do jego pięciu synów. Na ich posesji od frontu st a ł murowany parterowy dom z 

przybudówką z muru pruskiego. W głębi podwórza znajdowa ł się drugi murowany parterowy bu· 

dynek i drobne zabudowania gospodarcze. W 1896 roku bracia Szmit sprzeda łi tę nieruchomość 

niemieckiemu przemysłowcowi Adołfowi Gustawowi Braunkowi. 2 Na początku XX w ieku przebudo· 

wał on istniejące budynki nadając im obecną formę. 

Braunek w 19 13 roku był przewodniczącym Rady Kościełnej przy parafii ewangelicko·augsburskiej. 

Był też członkiem Towarzystwa Opieki nad Więźniami. Jego żona Jułia dzia ła ła w ewangelickim 

Towarzystwie Opieki nad Ubogimi i kierowała stołówką prowadzoną przez białostockie Stovvarzy· 

szenie Trzeźwości. Ich syn, Adołf Braunek, mieszka ł przy ułicy Fabrycznej. Zasiadał w zarządzie 

Zgromadzenia Sióstr Czerwonego Krzyża, był przewodn iczącym Towarzystwa wzajemnych Ubez· 

pieczeń od Nieszczęśliwych Wypadków oraz kierowa ł białostockim ambułatorium fabrycznym 

W 19 15 roku część rodziny Braunków wyjechała z Bia łegostoku. W 1920 roku pozosta ły w Bia łym· 

stoku Ryszard Braunek sprzeda ł ten budynek Bankowi dła Handłu i Przemysłu . Po jego łikwidacji , 

w 1937 roku nierucłl0mość nabyła Komunałna Kasa Oszczędności ? Przed 1939 rokiem , przez pe· 

' Adolf Gustaw Braunek. wraz ze swoim wspólnikiem - Friedrichem Vossem. w 1876 roku założył IV Białymstoku fabrykę kapeluszy .Braunek 

i VOss". Mieściła się ona przy uliCy Kupieckiej (Maimeda). IV t 879 roku zatrudnionych w niej było 38 robotników. a wartość procJukcji osiąga la 

45 tys. rubli . IV t 890 roku w fabryce zamontowany był już silnik parowy. co umożliwi lo zwiększenie zatrudnienia do 129 osób i wzrOSt warto· 

ści produkcji do 103 tys. rubli rocznie. IV 1910 roku przy produkcji kapeluszy IV firmie .Braunek i Voss' pracowala 198 zatrudnionych. a pro· 

dukcja wzrosla do 200 tys. rubli. IV 19 13 roku w fabryce pracowala 222 robotników. Firma rozwijala się sukcesywnie nie mając praktycznie 

na miejscowym rynku konkurencji. Jedynie Chaim Nowik. wlaściciel fabryki sukna. przez pewien czas zajmowal się również produkcją kape· 

luszy. W 1899 roku przy fabryce za lożona zostala pierwsza w Bialymstoku kasa zapomogowa. Wspierala ona niezdolnych do pracy robotni· 

ków oraz wyplacała rodzinom zmarłych pracowników zasił ki pogrzebowe. Przewodniczącym kasy był syn właściciela. Adolf Braunck. ,\dolf 

Gustaw piastował w niej funkcję skarbnika. W lalaell 1914· 1 9151uclność niemiecka zamieszkLuąca zachodnie gubernie Rosji. byla masowo de· 

portowana w głąb Imperium. Demontowano i wywożono urządzenia techniczne i cale fabryki. Przypuszczalnie ten los spotkal też fabrykę ka· 

peluszy .Braunek i Voss". 

J Komunalna Kasa Oszczędności powiatu bialostockiego powstala w 1925 roku. Podlegala ona Sejmikowi Powiatowemu, który był poręczy· 

cielem gromadzonych w niej oszczędno ci. Kasa miala ulatwiać zaciąganie kredytów i udzielać pożyczek wnioskodawcom. Prowaclzi la sze· 

roko zakrojoną dzia lalność wśród dzieci i młodzieży, zaszczepiając IV nich nawyk oszczędzania. Wystarczylo wpłacić 6 zł na książeczkę 

oszczędnościową. aby Kasa wystawiła w szkołe metałową skarbonkę. W len sposół) w Białymstoku powstało 56 Szkolnych Kas Oszczęcłno· 

ści. Podobną akcję przeprowadzono w bia łostockich fabrykach. zak ładając 22 Fabryczne Kasy Oszczędności. Działałność Kasy przerwała 

" wojna światowa. Wznowiona zosta ła w 1944 roku. Na skutek zmian przepisów prawnych \\' 19~9 roku rozpoczęto jej łikwidację. Ostatecz· 

nie Kasę zamknięto IV 1951 roku. 
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w ien czas miała w tym budynku siedzibę białostocka gmina żydowska. W okresie okupacji, w la­

tach 1941-1944, mieściła się tu niemiecka komenda policji. W piwnicach znajdowal się areszt. 

W 1944 roku do budynku powróciła Komunałna Kasa Oszczędności. Po jej likwidacji . przez ,\liełe 

lat mieściło się w nim biuro ewidencji ludności. 

L'lica Warszawska okolo 1890 
roku. \I' glębi widoczny budy­
nek oilecncj S"aży Pużarnej 
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W drugiej połowie XVIII wieku stał w tym miejscu murowany parterowy budynek. Należa ł on do 

Henryka Zitzkinda. w połowie XIX w ieku budynek rozbudowano na potrzeby policji miejskiej. Mie­

ściły się w nim ł)iura , areszt i mieszkania służbowe. 

I maja okola 1960 roku. 

W 1875 roku powstała Białostocka Straż Ogniowa, która znała zła tu rówń ież swoją siedzibę." Na jej 

potrzeby wybudowano drewn ianą wieżę obserwacyjną i murowany budynek mieszczący maga-

• począlki slraży ogniowej w Bialymsloku sięgają XVIII wieku. IV 17~5 roku Jan Klemens Branicki wydallnslruklarz określający obowiązki 

mieszczan, klóre mich wypelniać w celu zabezpieczenia miasla przed pożarem. !':akazal w nim wyslawianie przed domami w rynku kadzi 

napelnionych wodą i zaopalrzenie się \\' drobny sprzęl gaśniczy lbosaki, siekiery ill).I. Wlaściciele domów mieli obowiązek dbać o Slan lech· 

niczny kominów I pod karą grzywny nie mogli używać ognia lświallal \V sIadolach i slajniach. Po wielkich p07.arach Bialegosloku. klóre wy· 

buchaly w lalach 1750 i 1753. okola 1760 roku Branicki powala I miejską slraż ogniową. Skladala się ona z okola 10 luclzi. klórzy mich na wy· 

posażeniu _2 sikawki wielkie l ... ) każda na cZlerecll kolach z rurami skórzanemi, 23 sikawki ręczne l ... ). 28 sikawek l)Qjedyńczych 1 ... 1. 42 wę· 
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Budynek policji (obecnie Slraży Pożarnej I udekorowany na przybycie cara Mikolaja II. 1897 rok. 

zyny sprzętu pożarn iczego. Pierwsi 

bia łostoccy strażacy dysponował i 

jednym wozem gaśniczym wypo­

sażonym w ręczną pompę i cztere­

ma beczkowozami, każdy o po­

jemności 500-600 litrów. Ponadto 

posiadali jeszcze wóz rekwizyto­

wy, którym przewożono drabiny 

i sprzęt gaśniczy. Rozwój miasta 

i stałe zagrożenie pożarami oraz 

ciasnota spowodowana dziełeniem 

nierucłlomości z połicją, spowodo­

wały przeniesienie straży na są­

siedn ią posesję, która nałeża ła do 

1916 rok. 

Leona Zakhejma. W 1915 roku wycofujący się z Bia łegostoku Rosjanie ewakuowali Białostocką 

Straż Ogniową wraz z jej ca łym sprzętem . Ochronę miasta przed pożarami przejęła Bia łostocka 

Ochotnicza Straż Ogniowa (BOSO), która powstała w 1898 roku jako oddzielna jednostka. Miala 

swoją siedzibę przy ulicy Lipowej 32. Niemcy, po wkroczeniu do Białegostoku , utworzyli własną 

borki do wody- i inny drobny sprzGI. Remizą byla baszta w murze kOSciola parafialnego lusytuowana \V pobliżu obecnie slojącego pomnika 
Ojca Świętego Jana Pawia III. IV celu Jej wyróżnienia kazal Branicki \VI'malować ciach na kolor czerwony. a na elewacji od slrony rynku ozdo· 
bić ją ,malowaniem różnych ognia znaków'. 
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Il'ieża obserwacyjna slraży ogniowej i magazyn sprzęll1 pożarniczego. 1897 rok. 

straż , składającą się z żołnierzy miejscowego garnizonu. w 1920 roku reakTywowała swoją dzia ła l ­

ność Miejska Straż Ogniowa, która powróciła do bucłynku pod numerem 3. 

Przez ca ły okres międzywojenny miał tu też swoją siedzibę 1 G łówny Komisariat Połicj i Państwo­

wej. Po 1944 roku budynek ten przejęła na svvoją główną kwaterę Straż Pożarna . 
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W cłrugiej połowie XVIII w ieku wzniesiono w tym miejscu drewniany budynek. W 1810 roku nałeża ł 

on do Franciszka Szmidta. W połowie XIX w ieku w miejsce drewnianego wzniesiono murowany 

identycznie usytuowany dom. 

Pod koniec XIX w ieku właściciełem nieruchomości był zamożny białostock i kupiec Leon Zakhejm. 

Przypuszczał nie w 189 1 roku sprzedał on część swojej dzia łki , obejmującej obecne posesje S i SA, 

Białostockiej Straży Ogniowej. W tym samym roku straż wybudowała tu nową, murowaną wieżę 

obserwacyjną. W 1894 roku powstał natomiast piętrowy budynek straży, a w 1900 roku remiza dła 

wozów gaśn iczyell. 

W okresie międzywojennym , gdy straż opuścila te budynki. znajdowaly się w nich mieszkania. zaj­

mowane byly między innymi przez Karola Wolisza, wiceprezesa Sądu Okręgowego, Juliusza Lam­

berga, wspólwlaściciela wytwórni wód gazowanych "Aquasan" i Benno Kreatera, który od 1930 

roku byl wikarym, a od 1938 roku pastorem gminy ewangelickiej w Bialymstoku Mieścil się tu rów­

nież sklep z artykulami kolonialnymi Chrześcijańsk iego Zrzeszenia Kupców i jak wówczas określa­

no - .,ratny" dom handlowy "Erdele". 

Budynek ten wzniesiono w XVIII wieku. W 1.810 roku jego \Vlaścicielem byl Franciszek Szmiclt. 

W drugiej połowie XIX w ieku należał do Leona Zakhejma. 

W okresie międzywojennym znajclo\Vała się tu pracownia kapeluszy "Dora", prowadzona przez 



Pierwsze budynki pojawiają się w tym miejscu na początku XIX wieku. Na planie miasta z 1810 

roku zaznaczone zostały dwa obiekty - jeden, murowany, stojący wzdluż ulicy i drugi, zwrócony 

do niej szczytem. W wykazie właścicieli tej nieruchomości występuje Zofia Nowicka, która następ· 

nie sprzedała ją Elżbiecie Pilcickiej. 

W 1871 roku nabyli ją Izrael i Rozalia Bulkowsteinowie. W 1898 roku Bulkowsteinowie sprzedali oni 

calą nieruchomość swojej córce Helenie i jej mężowi Chaimowi Abrahamowi Tryllingowi s Nabyw­

cy zobowiązani zostali do spłaty długu llipotecznego zaciągniętego w Wileńskim Banku Ziemskim. 

Chaim A. TrylIing przystąpi! do budowy nowej rezydencji. Zmarł jednak w 1899 roku i dalsze prace 

prowadziła owdowiała Helena TrylIing. Stąd na centralnej części budynku został umieszczony 

ozdobny kartusz z monogramem właścicielki "E (Elena) r . 
Helena TrylIing zarządzała kantorem bankierskim, który mieścił się przy ulicy Aleksandrowskiej 

(Warszawskiej) w domu Halpernów (obecnie mieści się w nim Urząd Pocztowy) oraz była przewod­

niczącą rady w żydowskiej szkole rzemieślniczej dla dziewcząt. Po 1919 roku zamieszkała 

w Berlinie. 

W pałacyku wynajmowane były mieszkania. W 191 3 roku mieszkali tu Fajwel Nowik, współwłaści­

ciel fabryki kapeluszy i radny miejski oraz Zelman Rappaport, rabin wielkiej synagogi . 

W 1922 roku w budynku tym mialo swoją siedzibę Towarzystwo Fabrykantów i Przemysłowców 

Obwodu Bia łostockiego. Zrzesza ło ono 112 przedsiębiorstw i posiadało własne składy fabryczne. 

Przyjmowało i realizowało zamówienia na sukno i koce dla wojska oraz dla cywilnych odbiorców 

z kraju i zagranicy. W Bialymstoku pozostał syn Heleny TrylIing - Anatol , który w 1926 roku upo­

ważniony zostal do sprzedaży rodowej rezydencji. W 1932 roku budynek zajmowany był przez Po­

wszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnycll. Mieści! się tu też kantor fabryczny Oswalda TrylIinga. 

' Rodzina Tryllingów przyjechala do Bialegosloku na począlkula l 60. XIX wickll. W 1863 roku Izrael TrylIing za lożyll u fabrykę sukna. IV 1897 

roku. w raz z synem Chaimem. prowadzil fabrykę kolcler, klóra mieści la się przy uliCy Lipowej i fabrykę sukna przy ulicy I'owy Świal. Po 

śmierci Izraela i Chaima ich fabryki funkCjonowalI' nadal pod nazwą : rrylling i S)'n". IV 1906 roku. na wyslawie w i':iżnymnowgorodzie. wyro­

Ily lej fabryki zoSIalI' nagrodzone mcclalem. Prowadzi! ją wówczas Oswald Tr)'lI ing - brai Chaima m. Jego żona. Regina. byla córką Leona 

Zakllejma. IV 1907 roku IV obu fabrykach TrylIing zatrudnia I 220 robOlników. W 19 10 roku roczna wartość icl1 produkcji sięgnęla 600 lysiGcy 

rubli . IV 19 15 roku Oswald TrylI ing wszedl IV sklad Komilelu Wojenno·Przemyslowego. klórego zaclaniem bylo organizowanie ewakuacji fa­

bryk i zakladów przemysiowych do ROsji. IV 1922 roku IV fabryce pracowala zaledwie 25 robotników' Narasl ając)' od 1928 roku strukluralny 

kryzys ekonomiczny w szczególnie dOlkliwy sposób uderzył w bialoslocki przemysi w lókienniczy. w 1932 roku Oswald Trylling poclją l zadzi­

wiającą decyzję. Chcąc odzyskać wschodni rynek zbylu. wykorzysta l umow'ę rządową i przeniósł swoją fa l)rykę do Związku Socjalisl )'cz­

nycll Republik RadZieckich. Szybko powróci! jednak do Bialegosloku. Przed wyl)uchem " wojny świalowej wyemigrowal wraz ze swoją ro· 

clziną do Slan(jw Zjednoczon\'cll . 
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Na pierwszym planie widoczny lJud)'nek 7A. Za nim IV glębi palac TryllingólV. Okolo 1920 roku. 

W 1944 roku nieruchomość, zakwalifikowana jako mienie opuszczone, przejęta zostala przez skarb 

państwa. 

Budynek ten jest jednym z najlepiej zachowanycli w Bialymstoku przykladów fabrykanckiego pala­

cyku. Na jego elewacji frontowej, na wysokości piętra, w niszacli ustawione zostaly alegoryczne 

rzeźby, symbolizujące (od lewej) naukę m, handel. rolnictwo i rybolóWstwo. We wnętrzu , na skle­

pieniu sieni, zacho\Vało się malQwidlo przedstawiające alegorię muzyki. 
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Budynek powstał w połowie XVIII wieku. Na'leża ł do Krzysztofa Sztulca. Dom ten stanowi przykład 

charakterystycznej , mieszczańskiej zabudowy Białegostoku z tamtego okresu. Budynki o podobnej 

bryle zewnętrznej sta ły w innyclI częściach miasta. Na zachowanej, cłwudziestowiecznej, ikonogra· 

fii Białegostoku , znajdLuemy takie obiekty choćby przy Rynku Kościuszki pomiędzy kamienicą 

dworską (restauracja Astoria) i odwachem (Archiw um Państwowe). 

W II połowie XIX wieku był własnością Izraela i Rozalii Bulkowsteinów Był częścią nieruchomości , 

na którą składaly się: jednopiętrowy murowany dom, takaż oficyna, dom murowany z gankiem 

drewnianym, wozownia i stajnia z muru pruskiego. w 1898 roku stał się własnością Chaima i Hele· 

ny Tryllingów Jeden z budynków (obecnie nr 7) TrylIingowie rozbudowali na swoją rezydencję· Są· 

siadujący z nim 7A pozostał w niezmienionej formie. Był wynajmowany pod czynsz. 

W okresie międzywojennym mieściło się w nim biuro przedsiębiorstwa Polmin, które sprzedawa ło 

olej i produkty naftowe. W latach 70. XX w ieku przeprowadzono, niezbyt udany, kapitalny remont 

tego budynku. 

Na pierwszym planie wirloczny Ilucl)'nek 7,\. Za nim \I' glęlJi hwlvnek nr 9 przed rOzlJuclową. Okolu 1919 roku 
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W drugiej połowie XVIII wieku sta ł w tym miej· 

scu parterowy, murowany budynek, na leżący 

do Krzysztofa Sztulca. W 1898 roku właścic ie ła· 

mi tego domu byli sukcesorzy Sakowiczów. 

Od początku XX wieku władze miasta płanowa· 

ły wykupienie tej posesji i przedłużenie ulicy 

Gimnazjałnej (KOŚciełnej), tak aby połączyć ją 

z ulicą Ogrodową. Zamiaru tego nie zreałizowa· 

no. 

W 19IO roku budynek ten nałeża ł do Augustyny 

Małachowskiej. W 1913 roku mieszkał w nim Pa· 

weł Kauba - miejski architekt i członek zarządu 

Białostock iej Ochotniczej Straży Ogniowej. Jego 

żona Eugenia zasiadała IN zarządzie Towarzy· 

stwa Równouprawnienia Kobiet Połskicłl 6 Jed· 

no z mieszkań zajmowa ł Karol Werner, kurator 

bia łostockiego oddziału Rosyjskiego Towarzy· 

stwa Opieki nad Zwierzętami . Około 1914 roku 

nieruchomość nabył Marian Dederko? W 1920 Ulica Kościelna. Jej perspektywę zamyka buclynek przy 
Warszawskiej nr 9 przed rozbudową. Okola 1910 roku. 

6 Bialostockie Towarzystwo Równouprawnienia Kobiet Polskich powstalo w 1911 roku. Jego glównym celem bylo dążenie clo zrównania ko· 
biet i mężczyzn w prawach obl'watelskich i w prawie do pracy. RealizluąC tę ideI;. czlonkinie Towarzystwa organizowalI' kursy ksztalceniowe 
i pomoc matenalną ella bteelnych kubie!. Duż'lwagę przywiązywalI' do walki z prostytuCją i alkoholizmem. Przestrzeganą zasadą bylo Stro· 
nieni, od wszelkich parlii politycznych. IV Towarzystwie dzialaly 64 przedstawicielki miejscowej inteligencji. Jego siedziba mieściła się przy 
ulicy Staroszosowej (św. Roclla). 
' Dedl'rkowie posiadali nie\\'ielki majątek IV Królowym ~loście pod Bialymstokiem. Po jego sprzedaży. okola t914 roku. kupili polożony przy 
ulicy Aleksandrowskiej (Warszawska) parterowy. murowany buclynck. ~larian Dederko (1880·1965). wraz z żoną Janiną. wlączyl się \\' t915 
roku w krąg miejScowych dzialaczy ntepodleglościo\\'ych . Dzia(dlność ich przejawia la się \\. prowadzeniu domowego nauczania w.języku 
polskim i organizowaniu spotkań polskiej inteligencji. W t916 roku ~larian Dederko wspóluczestniczyl \\' zakladaniu Polskiego Towarzystwa 
Dramatycznego .Pochoclnia'. Mieścilo się ono prz)' IIlicy Fabrycznej 35 w domu Zygmunta Różyckiego. pioniera życia teatralnego w Bialym· 
stoku. Wkrótce teatr zm ienił nazwę na Polski Teatr Ludowy przy ,Pochocini'. II' 1919 roku przekszlU lcił siG w Teatr Polski. Jego dyrektoret)1 ZO° 
stal Marian Dederko. Na przełomie lat 19t8 i 1919 Dederko braludzial w tworzeniu polskiej aclministracji w Bialymstoku. Jego żona w 1918 
roku zalożyla kobiecą organizację ,Kolo Polek". która opiekowala się polskimi żoln ierzami. Największą pasją Mariana Dederki byla fotografia. 
Jeszcze II' 19t3 roku rozpocząl eksperyment)' fotograficzne. Skonsiruowal specjalną ciemnię. a w domu prz,' warszawskiej urządził arii'· 
styczne atelier. Odwiedzal go IV nim Alfons Karny. pózniejsz)' wybitny rzeżbiarz. któremu Dederko patronowal i zorganizowal pierwszą wy' 
stawę rysllJlkow II' sali Resursy Oby\\"dtelskiej \V Bialymstoku. IV 1920 roku Detlerkowie sprzedali swój dom i \\'yjechali cia Warszaw)'. Marian 
Dederko poŚ\\ięcil się wylącznie fotografii. L'znany zostal za twórcę teclmiki fotogumy. która lączy element)' fotografii z grafiką. W latach 

21 



Na pierwszym planie budynek nr 9. Za nim w glębi widoczny budynek nr II. Okola 1930 roku. 

roku sprzedał swój dom białostockiemu oddzia łowi Związku Ziemian. Został on wówcźas rozbudo­

wany. Dodano mu jedną kondygnację, całkowicie zmieniono ełewację i układ wnętrz. Związek Zie­

mian, który miał w nim swoją siedzibę, we wrześniu 192 1 roku uruchomił w tym budynku Bank 

Związku. Od 1928 roku mieściło się tu też Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń . Ponadto miały 

tu swoje biura: Z,viązek Hodowców Bydła , wydzia ł Agrarno-Pa rcełacyjny Banku Ziemian oraz 

przedsiębiorstwo budowłane "Mur". To właśnie ono w 1927 roku wygrało przetarg na budowę szko­

ły powszechnej nr l w Białymstoku (obecnie III Liceum Ogółnokszta łcące przy ulicy Pałacowej). 

Za budynkiem znajdowało się boisko sportowe Jagiellonii. W 1934 roku odbyły się na nim mistrzo­

stwa Połski w koszykówce, w których drużyna Jagiellonii zajęła 6 miejsce. 8 

1937- 1939 byl wyklado\\"C<] w warszawskimliccum fOlograficznym. Byl również IVsp6lza lożycielcm Z\\iązku Polskicl1 Anysló\\ FOIografikó\l' 
i rcdaklorcm naczelnym pisma .FOIograf polski-. Na leżal do grona najwyhilniejszych polskiCh fOlografikólV XX wieku. 
, W styczniu 1932 roku. wOjewoda lJialoslockl Marian Zyndram·Kościa l ko\\ski, zaprosil do palacu Branickich dzialaczy sponowych. alJy po· 
wolać .solidny klub spono\\y" Wybrano odpowiednią nazwę - Jagiellonia - przypominaj<lcą L'nię Lilwy i Korony. Domimijącą sekcją IV tym 
klulJlc byla lekkoaJletyka. II jego barwach występowal od 1932 roku jeclen z najwybitniejszych polskich śreclni()(!ystanso\\có\\ - Kazinucrz 
Kucharski 11909-199-11. Ten \\ielokrolnY mistrz i rekordzista Polski \\ biegu na 800 melrów w 1935 roku przenlósl się r!o Lwowa. Od 1932 roku 
iSlnlala \\' Jagiellonii drużvna pilki nożnej. Nie odnosila jednak zbYI wielkich sukcesó\\, ale nie przeszkadzalo to miejscowym kilJicom, któ­
rych emoCJonowalI' IXljedynki Jagiellonit z lJialostockimi rywalil111i - drużyną pilkarsk'l 42. pulku piecholy i z żyr!u\\'skim ~lakalJi. 
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Ulica Kościelna. Jej perspektYIVQ zamyka budynek przy warszawskiej nr 9. Okolo 1930 roku. 

\V XVIII wieku stał w tym miejscu murowany, parterowy dom, należący do Grusleftera. W 1810 roku 

zajmowany byl przez wdowę po nim. Dom ten rozebrano. 

a początku XX wieku wzniesiona zostala na tej dzialce parterowa willa. \V 1910 roku jej właściciel· 

ką była Minuclla Aronson. Prawdopodobnie była ona spokrewniona z Jakubem Aronsoncm, zna· 

nym w Białymstoku fabrykantem. \'II 1888 roku zalożył on w Białymstoku clwie fabryki, w których 

produkował jedwabne wstążki. \'II ol)u zakładach zatrudniał po około 50 robotników. Główny skład 

fabrycznych wyrobów znajdował siG w Warszawie i dzia łal tam już ocl 1880 roku. Od 1897 roku 

Aronson prowadził swoją fabrykę wraz z synami. Nie wiemy co stalo się z tą rodziną po 1915 roku. 

W 1922 roku istniała w Białyms'toku jedynie niewielka fabryka waty E. Aronsona, zatrudniająca za· 
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Po lewej Stronie fragment l)lIdynkll nr t t. po prawej - widoczny gmaclllJankll. t 920 rok. 

ledwie 15 pracowników. W wyniku ewakuacj i zakładów przemysłowych w 1915 roku, majątek 

Aronsonów zcłecydowanie ucierpiał. Najprawdopodobniej wówczas budynek przy ulicy Warszaw­

skiej został sprzedany. Przypuszczalnie nabywcą był Pejsach Sałomon Nowik. W 1937 roku. już po 

jego śmierci , toczył s ię proces sądowy o spadek po nim. W skład masy spadkowej wcł,odzil wła­

śnie ten niewiełki miejski pałacyk 

W okresie międzywojennym , do 1939 roku, mieścił się w nim Urząd Śłedczy Policji Państwowej. 
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Budynek nr 13. w glQbi widoczny fragmem obecnego numeru 15. Okolo 1900 roku. 

IN 1810 roku na działce tej znajdował się murowany dom miejski. IN połowie XIX w ieku zosta ł roz­

budowany. Od ła t 80. XIX wieku nazywano go "starą pocztą"O Około 1890 roku zosta ł przystosowa­

ny na potrzeby za łożonej w 189 1 roku bia łostockiej centrałi telefonicznej. 

IN 1897 roku w PocztowO-Tcłegraficznym Kantorze i stacji telefonicznej zatrudnionych było 22pra­

cowników. 

o .Nuwą poCZlą· nazywano budynek uSyluowany przy ulicy Gimnazjalnej (KOśCielnej). Ten charakleryslyczny. wzniesiony z czerwonej cegl)' 
gmach. powsIal w 80. lalach XIX wieku. Dzialka. na klorej sIOi. należa la clo juliusza Flakiera. klory w niezachowanych do (lziS blKlynkach. 
slojących przy ulicy Gimnazjalnej (Kościelnej) i Nadrzecznej (biegnącej wzdluż rzeki). w 18 79 roku za lożyl fabrykę pluszu i ohić. Nie wiemy do· 
kladnie. kiedy dzialka. na klórej slanąl budynek pUCZII'. zaslala sprzedana wlaclzum pMslwowym. kl6re wzniosly len okazalI' gmacl1. Od 
189 1 ruku mieScił się w mm bialoslucki Puczlowo.relegraficzny Kamor I klasy. \I' okresie mię(lzy\\'ojennym funkcjonowal poci nazwą L'rzędu 
PoczIOlvo:relegraficznego. 
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W 1913 roku"w wyniku rozwoju telekomunikacji. w Białymstoku funkcjonowały: Pocztowo-Telegra­

ficzny Kantor I klasy przy ulicy Gimnazjalnej (KOścielna), miejski oddział Pocztowo-Telegraficzny, za­

łożony w 1909 roku , który mieścił się przy ulicy Lipowej i białostocka sieć telefoniczna, która znaj­

dowała się właśnie w tym budynku, Jej kadrę stanowili: kierownik, młodszy mechanik, 3 nadzor­

ców, 8 pracowników obslugi, mąjster i kancelista. w 1913 roku obsługiwali oni 360 abonentów. 

Ro zny abonament za telefon wynosił 75 rubli. Długość linii telefonicznych w mieście wynosiła 

84 km, a dlugość ułożonych przewodów 663 km. 

W 1901 roku w buclynku tym ulokowany zostal klub "Otdych" (Wypoczynek).lo 

W okresie międzywojennym mieścił się tu Pocztowy Urząd Teletechniczny i siedziba polskiej Ak­

cyjnej Spółki Telefonicznej. W tych latacll następował szybki rozwój białostockiej telefonii. W 1920 

roku uruchomiono specjalną rozmównicQ do połączeń telefonicznycll z Warszavvą. W 1930 roku 

można już było połączyć się nawet ze Szwajcarią. Symboliczną, pierwszą rozmowę ze Szwajcara· 

mi przeprowadził w języku esperanto Jakub Szapiro. W kwietniu 1939 roku przystąpiono do realiza­

cji planów budowy nowej , automatycznej centrali telefonicznej. Znajdować się ona miała przy ulicy 

Zielonej (Zamenhofa). Wówczas to rozebrano dom rodzinny Ludwika Zamenhofa, 

Po II wojnie światowej ca ły urząd i centrala telefoniczna przeniesione zosta ły do budynku poczty 

przy ulicy Kościelnej. W "starej poczcie" mieściły się Przedsiębiorstwo Robót ElektromontażO\,vych 

" Elektromontaż" i zakład usług radio'vVych i telewizyjnych (już od 1959 roku!). 

W XVIII w ieku w tym miejscu sta ł niewielki murowany budynek mieszkalny. Na leża ł on przypusz· 

czalnie do Jana Prasera. 

\\' XIX w ieku ca łą n ieruchomość nabył Izaak Zabłudowski. W 1862 roku z jego fundacji powstał 

w tym miejscu Szpital Żydowski. Funcłator przekaza ł plac na własność gminie żydowskiej. 

,. Przed I g I:; rokiem IV Bialymsloku powslaly Irz)' klulJ)' n,lwi<]ZlIj,)Ce swoJą organizaCją do icll angielskich odpowiedników Najslarszym 

z nich bI'l ,Klub szlaclll'cki' zalożony IV 1859 roku. II' 1901 roku powsIal ,Wypoczynek-o a \\' 1002 roku _KlulJ rzemieslnicz)'-. Ich czlonkowie 

gromadzili siG \\ swoich lokalach i spędzali IV nich \\'olny czas. Organizowali leż bale, maskarady I piknikI. II' klubie ,Wypoczynek' zrzeszo· 

nych bylo ponad 100 czlonkó\\'. Nie cieszył się on dolJrą opinia z racji wyratnie nacjonalislycznego - prorosyjskiego charaklcru i amysemic· 

kich eksceso\\'. 
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Pierwszy szpital. żydowski w Bialymstoku powstal w polowie XVIII w ieku. Znajdowal się w rejonie 

dzisiejszego zbiegu ulic Malm da i Spóldzielczej. Wkrótce jednak w ladze kahalu przeniosly go na 

obecną ulicę Suraską. Glównie wzrost liczby ludności spowodowal , że szpital ten nie spelnial swo­

ich wymogóvv. 

Izaak Zabludowski, jeden z najznamienitszych mieszkańców Bialegostoku, znany był z dzialalności 

filantropijnej. I;vcześniej, bo okolo 1835 roku, ufundowal w Bialymstoku okazalą synagogę chóralną. 

Szpital przy ulicy warszawskiej byl jego drugą znaczącą donacją. zaplanowany był na 48 lóżek. Jego 

struktura zakładala podzial na oddzialy chirurgiczny Uedyny w Bialymstoku) i wewnQtrzny. 

W 1882 roku inny bialostocki filantrop, Berel Wolkowysk), ufunclowal kolejny, murowany budynek 

szpitalny, W uznaniu swoich zaslug Wolkowyski zostal wybrany na prestiżowe stanowisko prze­

wodniczącego rady szpitala, W 1897 roku jej czlonkami byli: MarkLIs Gorclon, Dawid Zabludowski. 

Nachum Cauzmer. Salomon Miedownik i Izaak Barasz, Wszyscy byli znanymi w mieście finansista­

mi. 

Pod koniec XIX w ieku w szpitalu pracowalo 2 lekarzy: L. Forszteter i Aleksander Epsztejn. Do po­

mocy mieli felczera Josela Golginiskera. 

W 1913 roku przewodnictwo w radzie szpitala objąl Markus Gordon. W jej skladzie zasiedli: Izaak 

Barasz, Salomon Wejnreich, Samuel Goldberg, I1ja Zabludowski i Boruch Lifszyc, Starszym leka­

rzem szpitala był Aleksander Epsztejn, a ordynatorem Mosze Zyman. W szpitalu pracowali dwaj fel­

czerzy: Josel Golginisker i Rywen-Mosze Kobyliński. W 1915 roku ordynatorem szpitala zostal dr Sa­

lomon Rozenta!. 

Jeszcze przed wybucllem I wojny światowej szpital nie był w stanie utrzymać wszystkich swoich 

budYr)kÓw. Żeby pozyskać dodatkowe finanse, gmina wynajmowala niektóre pomieszczenia na 

cele niezwiązane z lecznictwem. I tak, okolo 1913 roku, w szpitalnym budynku, stojącym przy sa­

mej ulicy warszawskiej , powstala Pracownia Gorsetów .. Roza", Oferowala swoim klientkom francu­

skie modele gorsetów, produkowane w warszawskiej fabryce .. Franciszka", Dopiero jednak w 1936 

roku, zarząd gminy żydowskiej postanowił przeciwdzialać ciężkiej sytuacji materialnej tej niezwy­

kle popularnej w Bialymstoku placówki slużby zdrowia, Na jej wniosek nieruchomość należąca do 

szpitala zostala podzielona. W wyniku podzialu powstaly dwie dzialki. Na pierwszej. polożonej 

przy ulicy warszawskiej, znajdowaly się dwa parterowe, murowane budynki mieszkalne, Na dru­

giej dzialce rozci ągąjącej się do ulicy Ogrodowej znąjdowaly się: piQtrowy murowany buclynek szpi­

tala, piętrowy murowany budynek mieszkalny i pięć innych budynków, w których mieściły się apte­

ka, laboratorium, pracownia rentgenovvska oraz pralnia i lodownia. 

W latach 1939- 1941 sowieci przemianowali tę placówkę na I Szpital ~Iiejski. Po wkroczeniu Niem­

ców do Bialegostoku, caly personel żydowski otrzymał nakaz przeniesienia do getta, Doktor Salo-

o mon Rozenlal, wraz z innymi lekarzami, między innymi dr. Trejwiszem i Klementynowskim, zosta­

li wywiezieni do Treblinki i tam zamordowani, Odtąd wylącznie liemcy prowadzili szpita!. Ordyna­

torem chirurgii zostal sprowadzony z Berlina dr Franz Lothar. W jednym ze szpitalnych budynków 

urządzony zostal oddzial pediatryczny, prowadzony przez dr Irenę Bialównę i clr Annę ElIert. 

Po zakończeniu wojny w szpitalu funkcjonowaly ocldzialy: chirurgii, polożniczo-ginekologiczny i pe­

diatryczny. W 1948 roku przeksztalcono go na Państwowy Szpital PoloŻniczo-Ginekologiczny. W la­

tach 1958- 1962 wyburzono większość budynków dawnego szpitala żydowskiego. Ocala I wówczas 

jedynie glówny gmach szpitalny, Jednak i on zostal zburzony pod koniec XX wieku. 
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W 18 10 roku działka ta nałezała do Edwarda l ybka. Stał na niej murowany, parterowy dom miesz­

kalny. W 1910 roku jego właścicielką była Zuzanna Bace!. 

W okresie międzywojennym mieścił się w tym budynku Komitet WOjewódzki Ligi Obrony Powietrz­

nej i Przeciwgazowej (LOPP). Cełem tej organizacji było podniesienie poziomu samoobrony wśród 

łudności cY'vVilnej. Realizowano go poprzez szkolenia i ćwiczen ia wojskowe oraz zbiórki pieniężne 

na zakup sprzętu. W Białymstoku LOPP prowadziła aktywną działałność . W 1925 roku w sa łach 

pa łacu Branickich zorganizowano "ruchomą wystawę łotniczo-gazową". W ła tach 1926-1927 Liga 

wydawała miesięcznik "Wiadomości LOPP". W 1934 roku, uroczyście obchodzono po raz dziesiąty 

Tydzień Ligi w Bia łymstoku. Z tej okazji w miejscowych świątyniach odprawiono nabożeństwa, 

a w mieście zorganizowane zosta ły liczne imprezy, między innymi pozorowany atak gazowy. Koło 

Pań działające przy Lidze zaprasza ło w ramacł, tych obchodów na "koncert - dancing - bridż" . 

W 1937 roku, podczas kolejnego Tygodnia O.brony Przeciwłotniczej i Przeciwgazowej, na staclionie 

w Zwierzyńcu zorganizowane zostały zawody sportowe, w których udział wzięli najłepsi polscy 

biegacze. Przekazano również białostoczanom wieżę do ćwiczen ia skoków spadochronowych. 

Stała ona w Zwierzyńcu (w tym miejscu znajcłLue się obecnie hala sportowa Akademii Medycznej). 

Mia ła około 20 metrów wysokości i można było z niej skakać ze spadochronem umieszczonym na 

łi nie. Liga emitowała "cegiełki". Ze środków uzyskanych z ich sprzecłaży zakupiono szybO\ viec Wro­

na-bis i przekazano go białostockiemu kołu szybowcowemu. W 1938 roku zakupiono do cełów 

szkołeniowych samołot RWO-8. W 1939 roku LOPP zorganizowała dła bia łostoczanek kurs przy­

sposobienia obronnego. Uczono na nim ratownictwa, czytania map wojskowych i ocł,rony prze­

ciwgazowej. 

Budynek rozebrano po 1944 roku. 
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W drugiej połowie XVIII wieku stały w tym miejscu dwa murowane, parterowe budynki. W 1810 

roku na leża ły do Edwarda Łybka i Jana Prasera. Buclynek, który zachował się do naszych czasów, 

powsta ł przed 1896 rokiem. 

W 19 10 roku cała parcela należała do Markusa Gordona", Mordko Arkina, Litmana Halperna, Elj i Zil­

berblata i spadkobierców Jankiela Barasza. Był to duży plac, który rozciąga ł się aż do ulicy ogrodo­

wej. Stało na nim 5 budynków. W jednym z nich, który zachował się do naszych czasów, należą­

cym do M. Gordona, mia ł swoją siedzibę oddzia ł Ryskiego Komercyjnego Banku.'2 

W sierpniu 1920 roku w opuszczonym budynku zainstalował się Tymczasowy Komitet Rewolucyj­

ny Polski - agenda bolszew ickiej władzy. Na jego czele stali: Feliks Kon, Julian Marchlewski i Feliks 

Dzierżyński. ,Cud nad Wisłą' zakończył ten zlowrogi w historii miasta epizod. 

W 1922 roku w budynku tym miał swoją siedzibę oddzia ł lódzkiego polskiego Akcyjnego Banku 

Komercyjnego. W 1926 roku Bronisława Woźn icka założyła tu niższe gimnazjum humanistyczne 

i siedmioklasową szkołę powszechną. Szkoły te istniały do 1939 roku. W 1933 roku z inicjatywy 

Związku Pracy Obywatełskiej Kobiet, w g łębi posesji powstał pierwszy w Białymstoku Ogród Jorda­

nowski. W oficynie budynku miał swoją siedzibę Kłub Szachowy. W 1938 roku w jego pomieszcze­

niach znajdowało się biuro werbunkowe zorganizowane przez Komendę G łówną Rezerwistów 

Ochotniczego Korpusu Zaołziańskiego w Warszawie. 

Po 1944 roku budynek, jako mienie opuszczone, przejęty został przez skarb państwa . Przez wiełe 

łat mieściły się w nim płacówki służby zdrowia. 

" Markus Gordon byl na przelomie XIX i XX w ieku jednym z najzamożn iejszych kupców IV Bmlymsloku. Jego dom przy uliCY Lipowej wyróż· 

nial się spośród innych kamienic sloj<)cych na lej glownej miejskiej promenadzie. Gordon byl czlonkiem w ielu organizacji cllarymly\\ nych I fi· 
nansowych, klóre dzialaly w mieśc ie. Prowadzil szeroko zakrojone Iransakeje z wielkimi firmami ros)jskimi i z w ieloma przedsiębiorslwami 

IV calej Europie. Zmarl w ~ Ioskwie w 19 17 roku. Jego żona Roza byla czlonkiem racly szkoly rzemieślniczej dla dz iewcząl. Córki. Fryderyka 

i Julia oraz syn Juliusz. zaangażowani byli II' dzia lalność char~1alywml. prowadzoną przez żydowskie slolVarz)'szcnia pomocy biednym ŻY' 

dom. 

" Dyreklorami Banku Ryskiego byli znani w mieście obywatele. I\' 1897 roku slanowisko 10 piaslowal Dawicl Ch\\"oles. W 19 13 roku mężem 

zaufania przy Iym banku hyl jego syn Elizar. B\"I on rownież przewoclniczącym TowarzysIwa IVzajemnej Pomocy Zarządcow Nieruchomości 

oraz opiekunem TowarzysIwa Kredylowego Slolarz). ~lclJlarz)" i Tapicerówjego żona - Zinaida. I)yla wlaśc icielką IXlpularnego II mieście ży· 

dowskiego gimnazjum ella dziewcząl . klóre mieścilo się IV domu TrylIingo\\" przy ulicy Fabrycznej. IV 1913 roku dyreklorem banku bI'l kandy­

dal nauk malemalycznycll ~lichal Krewer. Zasiaclal on wc w ladzach w ielu organizacji cl zialających w Bialymsloku przed 1915 rokiem. Byl za· 

SlępCą przewodn iczącego - Augusla ~ Ioesa - w TowarzysIwie Krzellienia Wiedz)' Ilandlowej. czlunkiem rady Szkol)' IlancllOlwj ella cIziew· 

cZ'll i czlonkiem w rZ,!cltl TO\\'drzysII1<l Opieki n'KI B)'ll'mi WiGźniami. Byllt'ż dyreklorem Wsclloclniego TowarzysIwa Sklacltlw To\\'aroll ych 

i L!bezpieczenia TU\\'t-lru\\' \\' Czaslc Tmnsporlu 
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W polowie XVIII wieku Jan Klemens Branicki wzniósl w tym miejscu murowany dwór. Na jego fron­

towej elewacji umieszczony zostal medalion z wyobrażeniem glowy jelenia, dlatego też do budyn­

ku przylgnę la nazwa .,pod glowąjelenia". Za dworem rozciąga I się niewielki ogród. W 1795 roku bu­

dynek zostal zajQty przez wladze pruskie. Przebudowany, spelnial funkcję siedziby dyrektora Re­

gencji oraz urzędu cel i akcyzy. 

w 1808 roku z polecenia senatora Theylsa, Rosjanie umieści li w tym budynku bialostockie Gimna­

zjum, które przez kilkanaście poprzednich lat mieściło się w dawnych budynkach teatru dworskie­

go. W 1858 roku Girnnazj\.Im przeniesione zostalo do gmachu przy ulicy warszawskiej 8. Do opusz­

czonego przez nie budynku wprowadzily się urzędy Rady Miejskiej i Urzędu Miasta. ' 3 Od 1888 roku 

swoją siedzibę miala tu również miejska cerkiewna szkola powszechna. 

Tuż przy tym budynku, w czerwcu 1906 roku , rozegra la się jedna z najbardziej dramatycznych hi­

storii w dziejach Bialegostoku. Jej podlożem byly nasilające się od 1905 roku w Rosji nastroje rewo­

lucyjne. Zradykalizowane spoleczeństwo latwo ulegalo różnym prowokacjom. Zostalo to wykorzy­

stane przez wladze carskie, które chcąc spacyfikować rewolucyjną atmosferę, rozpoczęly planową 

akcjQ organizQ\.yania pogromów ludności żydovvskiej. 

IN Bialymstoku już od stycznia 1905 roku mialy miejsce tragiczne wydarzenia, w efekcie którycll gi­

nęli Żydzi. 14 czerwca 1906 roku nastąpilo apogeum. Rosjanie szczególowo zaplanowali ten po­

gront Specjalnie wybrali dzień , w którym od kościola farnego ruszyla procesja Bożego Cia la, a po 

ulicach Instytuckiej (palacowej) i Aleksandrowskiej (Warszawskiej) szla duża procesja prawoslaw­

na. Obie procesje spotkaly się wlaśnie w pobliżu Magistratu. Z pobliskicll domów. stojąCyCll na 

skrzyżowania ulic, padly strzaly prowokatorów. Na ich odglos z budynków Banku państwowego 

(Warszawska 14) i Policji (Warszawska 3) wybiegly na ulicQ oddzialy wOjska i zaczęly strzelać do 

znajdujących siQ w pobliżu ludzi. Zabito w tym miejscu kilkunastu Żydów i kilku uczestników pro­

cesji. Wladze zaczęly rozpowszechniać informacjQ. że do procesji strzelali Żydzi. Stalo się to powo­

dem eskalacji pogromu. RozpoczQlo się niszczenie żydowskich sklepów w calym mieście . Do woj­

ska przylączyly się miejscowe męty. Napastnicy próbowali wedrzeć się do dzielnicy żydowskiej. 

Zostali jednak powstrzymani przez wybuch bomby podlożonej przez broniących się mieszkańców 

u wylotu ulicy Suraskiej. Zamieszki przeniosly się więc na Bojary, gdzie Żydzi mieszkali w rozpro­

szeniu. Szczególnie okrutne sceny rozgrywały się na dworcu kołejowym. Z pociągów wyciągano 

na perony UCiekających z miasta Żydów i zabijano ich. Oddziały wojska wycofane zostały 

u \V. Angielski). Kralklja iSloriczcskija slVlcclirnija o ilicloslokskom rcalnom lIcziliszcze. Bleloslok 1902. s. 9. 31·32 
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z Bialegostoku 17 czerwca 1906 roku. Efekt i ch dzia lań byl przerażający. Oficjalne dane podaly licz­

bę 88 zabitych i ponad 80 ciężko rannycl1. W rzeczywistości ofiar bylo znacznie więcej . Na obeli­

sku wystawionym ku czci pomordowanych wyryto 110 nazwisk. Wieść o pogromie bialostockim 

wy\Volala w ielkie ol)urzenie na calym świecie. Opinie wyrażane w prasie zmusily rosyjskie w la­

elze państwowe do podjęcia oficjalnego śledztwa w tej sprawie. 

W 19 19 roku w gmachu tym zasiadl pierwszy, wybrany po odzyskaniu niepod leglości , samorząd 

Bialegostoku. Odtąd budynek ten zaczęto nazywać Magistratem. U rzędowali w nim bialostoccy 

prezydenci. Pierwszy, tymczasowy, Józef Karol PuchaIski w 19 19 roku, po nim Boleslaw Szymań· 

ski \V latach 19 19- 1927, następnie pik Michal Ostrowski w 1928 roku, Wincenty Hermanowski \V la­

tach 1928-1932 i Seweryn Nowakowski do 1939 roku. 

W latach 1941-1944 mieścil się tu okupacyjny urząd komisarza miejskiego. W 1944 roku Niemcy 

spalili budynek. Po zakończeniu wojny zostal on rozebrany. W jego miejscu, na dawnych, niezasy­

panych piwnicach magistrackich, wzniesiono prowizoryczny barak. Stal on do lat 80. XX w ieku. 

Wówczas wybudowano w tym historycznym dla miasta miejscu pawilon handlowy. 

Buclynek ~Iagislranl. 1927 rok. 
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W połowie XVIII w ieku stał w tym miejscu drewniany, parterowy budynek, który należał do Antonie· 

go Korbuta. Korbut był rzemieślnikiem wykonującym siodła na potrzeby dworu. W 1778 roku zwra· 

ca ł się do Izabeli Branickiej z prośbą o pomoc, gdyż nie miał .. sposobu żadnego do życia ani grosza 

zarobić". 

W 1910 roku nieruchomość należała do Owsieja Domerackiego i Izraela Rozenberga. Na dzia łce , któ· 

ra od ulicy warszawskiej ciągnęła się w górę ulicy Pałacowej , znajdowały się: narożny, parterowy, 

murowany dom, za nim, wzdłuż Pałacowej , piętrowy murowany budynek. W podwórzu stały jesz· 

cze dwa murowane, parterowe domy z drewnianymi przybudówkami. W 1913 roku w jednym 

z tych budynków znajdowała s ię siedziba bialostockiego samorządu mieszczańskiego. '4 Białostocki· 

mi starostami miejskimi byli szanowani obywatele. Pod koniec XIX wieku urząd ten piastował Robert 

ElIert, po nim wybrano Jana Fausta. 

Znajdowały się w tych budynkach również mieszkania czynszowe. Jedno z nich zajmowa ł Kon· 

stanty Kulikowski, który w latach 1909· 1915 piastował funkcję zastępcy przewodniczącego Stowa· 

rzyszenia Robotników Katolickich. ' 5 

W okresie międzywojennym , od 1919 roku w budynku od ulicy Warszawskiej istniała restauracja 

"Warszawianka" prowadzona przez S. Tawłowicza. Została ona później przemianowana na "Haller· 

czankę" i prowadzona była przez małżeństwo Bielawskich. Słynęła z .wytwornej kuchni". Dobrze 

prosperowało, z racj i bliskości Magistratu, biuro próśb i tiumaczeń Chądzyńskiego. Znajdowal się 

tu również popularny wśród bialostoczan sklep z obuwiem Sofera Kalmana. 

Budynki zostały rozebrane po II wojnie światowej. 

" Barciach osamorząclzie 
o; SlowarzYSZCnle HolxJtnikó'V Katolickich po\\stalo \\ 1908 roku. Swoj<J sieclzibę mialo w clzisieJSzym kinie "Ton". Za lożycielcm lej organizacji 
byl Julian Fryburskl m,ystcr z fallrykl .. \nlonie~() lI'ieczorka. Opiekunem Slowarzyszenia h\ I ksiąrtz Grzegorz . \n<I<lrukonis. Po śmierci Fryhur· 
sklcgu IV 1909 rokll kolelnymi prezesami slOI\'arzyszenia byli .\nlorll Minkll'wlcz i Boleslaw IllI!>mz. znany I zasili zon) Ilkllostocki clrllk,ltz. 
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6~J10CTOK'b.-BIALYSTOK. N9 8, 
oCJlOHiI'IICKall yfl . Ho Mep'leCHOe y'lllJlKlL\e. 

L'lica Palacowa. po Ixawej sfronie fragment budynku przy uliCy warszawskiej nr 23. W glGbi gmach SzkolI' / landlowej. w Iym miejscu sloi 
obecnie wicżowiec L'rzędu ~Iiejskiego. Okolo /900 roku. 

Po lewej SI runie fragment l)lKlynku przy ulicy warszawskiej 23 \\'idoczny od 51 run)' ulicy Palacowej. Okolo /960 roku. 
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w połowie XVIII wieku stał w tym miejscu drewniany, parterowy dom Antoniego Herliczki , mala· 

rza, który w latacll 1754·1784 działał na białostockim dworze Branickicll. Z pocllodzenia Czecll. 

W 1754 roku ożeni! się z Ma rianną Paszkowską, córką białostockiego poczmistrza. Na lata 1755· 

·1771 przypadal najbardziej twórczy okres tego artysty. Zajmował się głównie malarstwem ścien· 

nym i tworzeniem malarskicll dekoracj i arcllitektonicznycll. Z zacllowanej korespondencji i inwen· 

tarza dóbr bialostockicll z 1772 rdku wiemy, że zajmował się też malarstwem sztalugowym. Jed· 

nak ta dziedzina sztuki nie byla jego domeną. Jan Klemens Branicki , docen iając talent Herliczki, po· 

wierzał mu prace w swoiell rezydencjacll w Bialymstoku, Clloroszczy i Warszawie. Otrzymał za 

nie od Jana Klemensa Branickiego plac z ogrodem przy ulicy Nowe Miasto. Wlatacll 1783·1789 Iza· 

bela Branicka nadała Herliczce wójtostwo w Haćkacll pod Bielskiem Podlaskim. Antoni Herliczka 

zmarl około 1790 roku. 

Pod koniec XIX w ieku na działce tej staly dwa parterowe, murowane budynki. Obydwa na leża ly 

do Mordellela Rajcllmana. W jednym z niell znajdowa ł s ię warsztat szycia bielizny S. Wysockiej. 

W drugim mieszkali urzędnicy pobliskiego Banku Państwowego. 

W o~resie międzywojennym wlaścicielem nierucllomości był Fajwel Nowik. W budynkacll znajdo· 

wały się między innymi: pracownia krawiecka Cllony Chajet, piekarnia Z. Remienieckiej i sklep pa· 

pierniczy S. Kowela. Jedno z mieszkań zajmował felczer Wincenty Łapiński. 

Okolo 1960 roku budynek, w którym w XVIII wieku mieszkal nadworny malarz 1. K. Branickiego, 

zostal rozebrany. Zachował się jedynie drugi z budynków. Zostal on jednak znacznie przebudowa· 

ny w 2005 roku. 
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Ocl prawej strony widoczny narożnik budynku nr 27 z parterową przybudówką . za nim budynki nr 25 i 23. stojące na rogu uliCY Palacowej. 
IV g lębi wieloczny gmach Magistratu. Okolo t919 roku. 

w drugiej połowie XVIII w ieku wzniesiony został w tym miejscu drewniany, parterowy budynek. 

ależa ł do rodziny Cerynów. Pod koniec XIX w ieku nieruchomość nabyli Szlomo i D\Vejra Sztur­

man. Około 1900 roku wznieśli oni tę okazałą czynszową kamienicę. 

Po 1919 roku miało tu swoją siedzibę Polskie Towarzystwo Handlowe S.A. Spółka dzia ła ła w Kra­

kow ie i posiada la swoje oddziały w Warszawie, Lwowie, Gdańsku , Łodzi , Sosnowcu. Poznaniu, 

Wilnie i w Białymstoku. Ponadto miala agencje w Nowym Jorku, Londynie i Paryżu. zajmowała się 

handlem tłuszczami technicznymi, maszynami rolniczymi. towarami kolonialnymi , węglem i ... ka-
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lafonią francuską. Jej głównym towarem, który rekłamowała, była ołeina holenderska marki P.T.c. 

Mieściły się w tym budynku równ ież mieszkania czynszowe, które zajmowali wysocy urzędn icy 

(między innymi sędzia śłedczy Sądu Okręgowego Wincenty Szadurski i naczełnik wydziału Izby 

Skarbowej Henryk Miszewski) i łekarze. Najsławniejszym łokatorem tej kamienicy był Bolesław Szy­

mański - prezydent Białegostoku. Był on znanym w Białymstoku działaczem niepodłegłościowym . 

W łatach 1919- 1927 był prezydentem miasta. Urodzil się w Białymstoku. Z wykszta łcenia był inży­

nierem budownictwa. To z pewnością było główną przyczyną szerokiego programu inwestycj i 

przeprowadzonych w mieście w czasie jego kacłencji prezydenckiej. Powstały wówczas nowe 

gmachy szkół powszecłlnycll przy ułicy Gdańskiej i pałacowej. rozpoczęto budowę siedziby Izby 

Skarbowej i Sądu Okręgowego, za łożono 5 szpitałi i przebudowano stare koszary za Zwierzyńcem, 

umieszczając w nich Miejski Zakład Opiekuńczo-Wychowawczy. Z inicjatywy Bolesława Szymań­

skiego uporządkowano Las Zwierzyniecki, zak ładając w nim Park 3 Maja, na obrzeżu którego wy­

budowano nowoczesny stadion miejski. Mieszkał tu też jego zastępca Maksymilian Ziemiiski. 

W jednym z łoka li był zak ład fryzjerski Abrama Jewrejskiego, który specjalizował się w trwałych on­

dułacjach i ponoć był w tym mistrzem. 

W 1942 roku okupacyjne władze niemieckie przeznaczyły ten budynek na potrzeby sąsiadującego 

z nim szpitala. Założono w nim oddział psychiatryczny. W 1952 roku, po przeniesieniu szpitała do 

nowych budynków przy ulicy Marii Skłodowskiej-Curie, obiekt ten przeznaczono na potrzeby szko­

ły piełęgniarskiej . W 2005 roku do kamienicy clobudowany został nowoczesny pawilon. 

W drugiej połowie XVIII w ieku wzniesiono w tym miejscu murowany, partero\-vy budynek. W 1810 

roku jego właścic ie lem był Czyżow. Poci koniec XIX w ieku nierucllomość nabyli Ernest i Maria Hof­

manow ie, którzy wznieśli ten budynek. Hofmanow ie nie zamieszkali w nim. Posiadali własny dom 

przy ulicy warszawskiej 45. W 1902 roku wynajęli tę okaza łą kamienicę Zgromadzeniu Sióstr Czer­

\-\lonego Krzyża im. Imperatorowej Marii Fiedorow ny'6, które otworzyło w niej szpitał i ambulato­

rium. W 1910 roku budynek zosta ł zakupiony na potrzeby lecznicy. Oprócz szpitala miało tu swoją 

'" IV 1877 rOku powslal w Bialymsloku Miejski Komitet Rosyjskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża. ~ I ieśe il s ię on prz)' ulicy Staroszosowej 

(św. Rocha). 
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Szpital PCK. 1922 rok. 

siedzibę Bialostockie Towarzystwo Medyczne. Powstalo w 1885 roku. Zajmowalo się sprawami na­

ukowymi, ale też spelnialo rolę korporacji zawodowej. W 1913 roku zrzeszalo 31 bialostockich leka­

rzy. W tym czasie w mieście praktykowalo 34 lekarzy i 23 stomatologów_ Posiedzenia Towarzy­

stwa odbywaly się w lecznicy Czerwonego Krzyża. Po 1915 roku Towarzystwo zaprzestalo s\·vojej 

dzialalności . W 1915 roku lecznica wraz z siostrami zostala ewakuowana do Moskwy. 

W 1920 roku Amerykański Czerwony Krzyż, przystąpił do ponownej organizacji szpitala_ Nadano 

mu imię Georga washingtona. Amerykanie wyposażyli tę placówkę w najnowocześniejszy sprzęt. 

Przekazując ją w 192 1 roku Polskiemu Czerwonemu Krzyżowi, podarowali zapasy medykamen­

tów i fundusze zabezpieczające wynagrodzenia personelu na pól roku. W 1922 roku, kolejną sub­

wencję na prowadzenie szpitala przekazal rząd belgijski. Zmieniono więc patrona na królową Elż­

bietę Belgijską 

W 1939 roku Rosjanie utrzymali szpital, zmieniając mu nazwę na III Szpital Miejski. W 1942 roku na 

potrzeby tej placówki przeznaczono dodatkowo sąsiedni budynek pod numerem 27. 

W 1945 roku szpital przejęly polskie w ladze_ Jego dyrektorem zostal dr Konrad Fiedorowicz - wybit­

ny polski chirurg17 W 1952 roku szpital przeniesiony zostal do nowo wybudowanego gmachu przy 

ulicy Marii Sklodowskiej-Curie (obecnie Wojewódzki Szpital Zespolony). Opuszczony przez niego 

budynek na swoją siedzibę otrzymal bialostocki oddzial polskiego Czerwonego Krzyża. 

" Konrad Fieclorowicz (1878)9571. Studia medyczne ukończyl w 1903 roku \\' Kijowie i przez wiele lat pracowal w Bosji. IV 1922 roku. rezy­
gnluąc ze stanowiska profesora i kierownika katedry chirurgii Uniwersytetu w t\strachaniu. przyjechal do Bialegostoku. Zostal tli ordynatorem 
chirurgii w szpitalu Św. Bocha, który mieścil się przy ulicy Lipowej. w 1932 roku szpital ten przeniesiony zostal clo nowych budynków przy uli­
cy Piwnej 1~lani Sklodowskiej-Curiel. \I' 1934 rokll dr Fiedorowicz zostal dyrektorem tego największego w mieście szpitala. IV czasie wojn)' 
pracowal jako ordynator IV szpitalach wojskow)'ch przy ulicach Dąbrowskiego i ~Iickiewicza oraz w szpitalu PCK i IV żydowskim . IV latacll 
1944·1948 byl dyrektorem szpitala PCK przy ulicy warszawskiej. IV latach 1948- 19571Jyl ordynatorem w powstającym szpitalu wojewodzkim. 
Konrad Fleclorowicz byl wybitnym chirurgiem. CechowaJa go niezwykla intuicja i ogromna pracowitość_ Byl też charak terystyczną postacią 

dawnego Bialegostoku. Z usposobienia 1))'1 wybuchowy i gwaltowny. potrafi i jednak być szarmancki w stosunku clo kobiet i niezwykle uprzej­
my w towarzystwie. 
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w drugiej polowie XVIII w ieku stal w tym miejscu niewielki drewniany budynek. Byl wlasnością 

PawIa Wekmana. 

Przypuszczalnie w polowie XIX w ieku dom ten zostal rozbudowany. Otrzyma I wówczas murowa­

ną ś~ianę frontową, pozostala część byla drewniana. W 1910 roku jego wlaścic ielami byli: Marcin 

Zabludowski, Helena Wolkowyska, Zofia Lewberg i Tauba Zabludowska. 

W latach 19 19-1924 mieściła się tu redakcja .Chaty Polskiej" • pierwszego polskiego tygodnika wy­

dawanego w Bialymstoku. Jego redaktorem naczelnym był Jan Olech. Tygodnik mial charakter 

ogólnopolski i uznawano go za jeden z najciekawszych periodyków międzywojnia. Po 1924 roku 

redakcja przeniosla się do Warszawy. Później znajdowal się w tym budynku sklep z wyrobami ty­

toniowymi prowadzony przez Micl.ala Tcłlórzewskiego. 

W 1810 roku parcela ta należala do PawIa Weltmana. Budynek ten wzniesiony zostal przypuszczal­

nie w polowie XIX w ieku. W 1897 roku należal do rodziny t..uszczewskich. Byli oni wlaścicielami 

zakladu kamieniarskiego, który funkcjonowal w podwórzu. W 1910 roku nieruchomość należala do 

Ewy RamIe. 

W okresie międzywojennym ponownie wlaścicielami byli t..uszcz.ewsdy. Wówczas mieściła się 

w tym domu agentura gazet i czasopism. 
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W XVIll wieku właścic ielem tej dzia ł ki był Józef 

Maliszewski. w 1875 roku nabył ją F. Szpengler, 

który wybudował na niej murowany parterowy 

budynek mieszkalny. a swojej posesji w sąsied­

nim budynku prowadzi ł niewielki zakład tkacki, 

w którym zatrudnia ł kilkunastu robotników. Za­

kład przestał funkcjonować przed 1907 rokiem. 

W budynku mieszkalnym wynajmował pomi sz­

czenia pułkownikowi Aleksandrowi Woronowi­

czowi, dowódcy 4. dywizji artylerii konnej. 

Okolo 1970 roku. 

W 1910 roku cała n ieruchomość była własnością Augusty Rozalii Szpengler. Przypuszczalnie w 1915 

roku Szpengler sprzedaJa n ieruchomość Mieczysławowi , Witoldow i i Janow i Konopińskim . Ci w 1930 

roku zastawili budynek w Wileńskim Banku Ziemskim. Bank wystawil nieruchomość na licytację. 

W okresie międzywojennym mieszka ł w tym domu znany lekarz, społecznik i działacz samorządo­

wy, dr Zygmunt Siemaszko. ' 8 Mieszka ł tu też szanowany lekarz Mikołąj Bruhl. 

W budynku stojącym w podwórzu zamieszka ł Franciszek Żytko. Podawał s ię za najslynniejszego 

jasnowidza i grafologa świata. Za jedną złotówkę odgadywa ł choroby, zmartw ienia i dawa ł "klucz 

do nowego życia i dobrobytu". Jego partnerką w facli u była Najpopularniejsza Mistrzyni "Mardiny". 

Przepowiada ła za przystępną opłatą w transie i na jawie, czy klient wygra na loterii bądź na rozpra-

w ie sąclowej. 

Poci koniec XX wieku buclynki zosta ły rozebrane. 

,. Zygmunt Siemaszko przyjechal do Bialegosloku okolo 1900 roku. Wraz Z żoną \\'iklorią m ieszkał począlkowo przy ulicy Kraszewskiego. 
Wkrólce przeprowadzi! się na ulicę Sienkiewicza 77. ~liallu swój gabinel lekarski. B)'I specjalislą cllorób \\'ewnęl rznycll. Pracowal również 
w ambulalorlum Sióslr Czerwonego Krzyża i w lazarecie miejskim. W 1912 rokuw)'kladal farmakopeę i receplurę na kursach medycznych 
zorganizowanych przez Czerwony Krz)'ż . Przed 191 5 rokiem Zygmunt Siemaszko nie uczesll1iczyl w oficjalnym życiu miasla. Należal jedynie 
clo TowarzysIwa Opieki nad Zwierzęlami. co było raczej związane zjego zawodem i zapobieganiem szerzeniu się wścieklizny wśród walęsa· 

jących się po mieście psów. Jego żona Wikloria udzielala się nalomiasl w Bialoslockim To\\'arzyslwie Dobroczynnym. Po wkroczeniu do Bia· 
legosIoku Niemców oboje Siemaszkowie zaangażowal i się IV konspiracyjny ruch niepodleglościowy. IV 19 19 roku Zygmunl Siemaszko zoslal 
radnym miejskim. Objąlleż slanowisko lekarza powialowego i organizowal hialoslocki oddzial Polskiego Czerwonego Krzyża. Byl jego preze· 
sem do 1935 roku. Po opuszczeniu Bialegosloku przez bolszewików w sierpniu 1920 roku zoslal przewodniczącym Tymczasowego Komile· 
lU Ob)'\\'alelskiego. klóry dzialal aż clo wznowienia pracy przez wlaclze samorządowe miasla. IV 1921 roku uczesll1icz)'1 w zakladaniu szpilala 
PCK dobierając personel lekarski lej placówki. Przez calI' okres mięclzy\\'ojenny zasiadał w radzie lego szpilala. a wraz z żoną organizowal 
liczne akcje cllarylal)'wne mające wspomóc szpila I i organizację czerwonok rzyską. IV 1925 roku bI'l wspólzalożycielem i prezesem klubu 
sporlo\\'ego ~lIodzicż)' PolskieJ. \I' wyborach samorządowych w 1927 roku zoslal ponownie wybrany clo skladu rady miejskiej. Do 1932 roku 
h)'1 jej wiceprezesem. 
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W 1810 roku stał w tym miejscu drewniany niewiełki budynek. Nałeża ł do Tanata Fajnberga. Był on 

też właściciełem niezabudowanej parcełi położonej vis-a-vis. W 19lO roku nieruchomość ta nałeża­

ła do Adołfa Kryńskiego. Prawdopodobnie w tym samym roku zosta ła sprzedana Wołfowi i Bercie 

Lurie, którzy przystąpili do rozbudowy stojącego na działce niewielkiego murowanego budynku. 

Prace prowadzi ło białostockie Przedsiębiorstwo Robót Budowłanych Antoniego Roledera. W ich 

efekcie, w latach 1910-1913, powsta ł reprezentacyjny pałacyk z dekoracyjną, secesyjną elewacją. 

W 1923 roku Lurie sprzedali całą nieruchomość Samuelowi Hirszowi Cytronowi. ' 9 owy właściciel 

podjął starania, aby z nabytego budynku usunięte zostało białostockie Kuratorium Okręgu Szkolne­

go, które miało tu swoją siedzibę od 1921 roku , łecz nie posiada ło żadnych prawnych dokumentów 

najmu łokału . Sprawę zała twiono połubownie i administracja oświatowa pozostała przez następne 

łata w tym budynku. Mieszkał w nim syn Samuela - Benjamin Cytron. Pomieszczenia na parterze 

wynajmowa ł Izbie Skarbowej. Przez pew ien czas, na początku łat 30. XX w ieku, swoją siedzibę 

miało tu też Połskie Towarzystwo Krajoznawcze. 

W łatach 1941-1944 budynek ten zajęty zosta ł przez Towarzystwo Krajowe Prus Wschodnich. 

W lipcu 1944 roku przejęła go wojskowa administracja radziecka. 

W 1947 roku przekazany zostai Wojewódzkiemu Urzędowi Bezpieczeństwa Pubłicznego. W łatach 

50., 60. , aż do 1974 roku mieści ła się tu Powiatowa Komenda Milicj i Obywatelskiej. 

Od 1976 roku budynek był siedzibą Muzeum Ruchu Rewołucyjnego, które w 1990 roku przekształ ­

cone zostało na Muzeum Historyczne Oddział Muzeum podłaskiego w Białymstoku . 

I. llistoria fabrykanckiej rodziny Cytronów w Bialymstoku rozpoczyna się na początku XX wieku. IV t 903 roku bądż na początku 190-1. umiera 
Adolf Buchholtz, syn zalożyciela jednej z największych fabryk \\'Iókienniczych w bialostockim okręgu przemyslowym. Fabryka powstala 
w Supraślu w 1838 roku. Aclolf Buchholtz ożenił się z Adelą Scheibler, córką pOtężnego lódzkiego przemysiowca. Po śmierci męża to wlaśnie 
ona sprzedala supraską fabrykę Samuelowi lIirszowi Cytronowi. IV t910 roku w fabryce tej zatrudnionych bylo tOO robolllikó\V. IV t9t3 roku 
Rosjanie, w ramach ewakuacji wszystkich urządzeń technicznych. w)~\'ieżli z fabryki wszystkie CZęŚCI wykonane z niklu i miedzi. Uda lo się 
natomiast ocalić przed \\'ysadzeniem kOIlI' i maszyny paro\\'e. Po t9t9 roku Samuel Cytron bI'l jednym z organizatorów ocJradzającego się 
przemysILI. Jego fabryka clo procJukcji sukna wykorzystala ogromne ilości starych. brudnych bandaż)' ze szpitali wojskowych. IV t 921 roku 
Cytron b)'1 wspólzałożycielem Związku Białostockiego Wielkiego Przem\'słu. Celem tej monopolisl)'cznej organizacji była pomoc przy zakupie 
surowców i zbycie towarów. IV 1922 roku w supraskiej fabryce zatrudnionych było już ponad 300 robot11lkó\\'. Samuel t lirsz Cytron posiadał 
liczne potomstwo. Syn Abel. klóry częściej używał imienia Aleks, mieszkał w lokalu przy kamorze fabrycznym przy ułicy Kupieckiej 351Mal· 
medal. Beniamin mieszkal w palacyku przy warszawskiej 37, Efim przy ulic)' Lipowej 35 i Simon przy Fabr~cznej to. Jego czter)' córki. Cha· 
na·perla. Roza. Jochwed I Sonia. Trzy z nich ożenione były z białostockimi fabrykantami - Ral)inowiczem. ~ Iarejnem i Bornszlejnem. Tuz 
przed wybuchem II wojny światowej C)'JronoVl'ie opuścili Bialystok i wyjechali cło L:SA. 
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Budynek ten jest jednym z najlepszych przyk ładów miejskiej rezydencji w Białymstoku . Jego cłe­

wację frontową zdobią motywy rośłinne, charakterystyczne dła secesji. zachowany zosta ł pierwot­

ny układ wnętrz. Prowadzone są prace nad przywróceniem im ich oryginalnego wystroju. 

W 1810 roku na działce tej , tuż przy ulicy, stał niewiełki drewniany budynek. Na łeżał do Andrzeja 

Andora. 

Przed 1889 rokiem nieruchomość tę nabył Fajweł Janowski. We wzniesionych w tym czasie piętro­

wych budynkach uruchomił własną fabrykę tytoniu. 20 W 1901 roku produkował w niej szeroki asor­

tyment wyrobów tytoniowych, począwszy od papierosów, poprzez cygara, tytoń do palenia, aż do 

tabaki. Przy ich produkCji zatrudnionych było ponad 300 robotnic, głównie pochodzenia żydow­

skiego. 

Szerokim echem po Białymstoku odbi ła się akcja strajkowa w tej fałxyce w 1896 roku. Janowski, 

konkurując z inną, największą w guberni grodzieńskiej, fabryką tytoniu Szereszewskiego z Grodna, 

próbował , zwiększając produkcję, utrzymać stosunkowo niskie płace robotnic. Te zastrajkowa ły 

i dobrowołnie zgłosiły się do policyjnego aresztu, aby mieć wytłumaczenie niestawienia się w pra­

cy. Połicja , trocłlę wbrew swojej wołi , zatrzymała około 70 kobiet. Rozpoczęły się negocjacje. Zmu­

siły one Janowskiego do ustępstw, z których póżniej nie chciał s ię wywiązać. W mieście pojawiły 

się więc ułotki kołportowane przez żydowskich socjałistów z Bundu. Opisywano w nich Janow­

skiego jako zamożnego kapitalistę i pobożnego Żyda, regu łarnie uczęszczającego do synagogi. 

wskazywano w nich jego zaangażowan ie w żydowskie ruchy nacjonalistyczne i w działalność 

charytatywną, aby w poincie ułotki podkreśłić bezwzględny stosunek do własnych pracownic. 

W korespondencji zamieszczonej w 1896 roku w "Robotniku" - piśm ie połskiej Partii Socjalistycznej 

- czytamy o ponurych praktykach obowiązujących w fabryce. "U Janowskiego panował zwyczaj, 

że przed świętami żydowskimi robotnicy i robotnice za ostatni tydzień nie otrzymywali wcałe za­

płaty. Szła ona do kieszeni majstrów i stanowiła ich dodatkowy zarobek. W fabryce i stnia ły bardzo 

,,, Początki przemysłu tytoniowego w Bialym,toku sięgają 1862 roku. Wówczas 10 powstala fabrvka Szepsela. Rabinersona i Gartfinkcla. 

IV mieście istnialy jeszcze drobne zaklady tytoniowe Ajzensztadta i Zilberbłata. Przed t897 rokiem. przy ulicy Starobojarskiej funkcjonowal 

zakład Darmana. wsz\'stkie onc nie \\')'trz;'tl1y\\'ały konkurencj i fabryki Janowskiego. To co je wyróżniało. to z pewnością nazwy proclukowa­

nycl1 papierosów - ,Pije Kuba (lo Jakuba'. ,Bielastok'. , Dła Warszawy'. czy ekskluzywnie brzmiąca ,Parisiana'. 
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wysokie kary. Tak na przykład za zepsucie jednego papierosa kara wynosiła więcej niż zapłata za 

wykonanie tysiąca. Wypłaty były nieregułarne. Robotnice często były bite przez majstrów". 

W 1913 roku w fabryce pracowa ły zaledwie 153 robotnice. W 192 1 roku do jej produkcji używano 

najłepszych surowców, sprowadzanych z Turcj i, Rosji i innycłl krajów. Największą popu łarnością 

cieszyły się marki papierosów " r 30" i "Dukat" oraz tytonie ,Zorza" i "Adonis". W 1924 roku fabryka 

została upat'istwowiona i do 1939 roku funkcjonowała jako Państwowa Fabryka Wyrobów Tytonio­

wych. 

Janowscy mieszka łi przy fabryce. Od ulicy wznieśli niewiełki parterowy budynek, a tuż za nim, 

w głębi posesji stanął drugi. Obydwa mieszkałne domy rozebrane zosta ły w 2006 roku. 

W 181 0 roku w tym miejscu znajdowa ł s ię drewniany, parterowy dom, który na łeża ł do Piot ra Fal­

ka. 

Wydaje się, że od połowy XIX w ieku parceła ta stanow iła jedynie przedmiot spekułacji związanych 

ze wzrostem cen. Nie stanęły na niej nigdy większe. murowane budynki. Na początku xx wieku na 

działce tej, zastawionej w Wileńskim Banku Ziemskim. znajdowa ły się trzy niewiełkie drewniane 

domy, drewniany spichłerz, skłep od ulicy, szopa i stajnie. 

W 1902 roku nieruchomość nabył radca stanu Bazyli Janowski. W 1910 roku sprzeda ł ją Mojżeszo­

wi vel Michałowi Krewerowi, dyrektorowi pobliskiego Ryskiego Komercyjnego Banku. Ten w 1915 

wydzierżawił, a w 1923 roku sprzedał nieruchomość Samuelowi i Hełenie Finkiełom. Samueł Fin­

kieł w 1908 roku założył niewiełką , zatrudniającą 10 robotników, przędzałnię wełny. Do produkcji 

wynajmował pomieszczenia od Zbara. którego fabryka znajdowała się na rogu warszawskiej 

i Orzeszkowej. Po zakupie nieruchomości od Krewera, Finkielowie w głębi posesji wznieśłi muro­

wany budynek fabryczny. Produkowali w nim sztuczną wełnę. W jednym z drewnianych budyn­

ków mieściła się piekarnia prowadzona przez Gdałego Korolczuka. 

Wszystkie budynki zostały częściowo zniszczone. a częściowo rozebrane po II wojnie światowej. 
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Na początku XIX w ieku na działce tej sta ł nie­

w ielki, drewniany budynek. Należał do K. Kriju­

ra. 

W drugiej połowie XIX w ieku działka była cha­

otycznie zabudowana, Charakterystyczną ce­

Cłlą tego odcinka ulicy warszawskiej (numery 

41-57) było to, że zabudowa składająca się 

z parterowych, przeważnie drewnianych, bu­

dynków ciągnęła się wzdłuż działek. Stojące 

dość przypadkowo budynki posiada ły wspólne 

podwórka i wjazdy od ulicy. 

W 1910 roku na dzia łce tej znajdowa ły się zabu· 

dowania nałeżące do Chone Gutmana, G. Lwa, 

Frejdy Szełichowskiej, Chaima-Berna i Maszy Ał ­

łerów, Roch łi -Owejry Lach, Abrama i Lejzora Bri­

skierów oraz Fajwela i Sary Rabinowiczów. 

W 1911 roku w stojącym przy ulicy domu Bri­

skiera znajdowal się zakład zegarmistrzowski 

Kuczyńskiego . W 1913 roku, w tym niepozor­

nym domku w swoim "gabinecie" przyjmował 

chiromanta Genzel, który "odczytywał na ręku Budynek nr 43. W głębi fragment budynku nr 

przeszłość, teraźniejszość i przysz łość". 45. 1911 rok. 

W 1923 roku właścicielami budynków byli: Mar-

seł, Rabinowicz, Briskier, Rybak i Lach. W okre-

sie międzywojennym w jednym z domów, 

w głębi posesji, Benjamin Cytron, syn znanego 

fabrykanta , prowadził zakład rymarski. 

Wszystkie budynki zostały rozebrane po II woj-

nie światowej. 
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W 1810 roku stal w tym miejscu drewniany dom należący do K. Anitow icza. W drugiej polowie XIX 

wieku nieruchomość kupili Ernest i Maria Hofmanowie. Oni to wznieśli niewielki murow any budy­

nek, w którym zamieszkali. 

W okresie międzywojennym budynek ten figuruje pod tym samym numerem 45, co sąsiadujący 

z nim 45A. Trudno więc jednoznacznie stwierdzić, co mieścilo się w każdym z nich z osobna. Wie­

my, że w obu budynkach znajdowaly się mieszkania wynajmowane przez Waclawa Konopackie­

go, naczelnika Urzędu PocztowO-Telegraficznego, Abrama Sokola, wlaścic iela fabryki sukna i kupca 

Mozesa Rozentala. Inne lokale zajmowane byly przez firmy różnych branż . Bylo więc tu biuro ko­

munikacji samochodowej i przedstawicielstwo .Fiata', prowadzone przez Edwarda Kleina, Mozes 

Rozental prowadil hurt pluszu i sprzedaż drewna, a Rubinsztejn niewielką przędzalnię. Mialy 

w tych budynkach swój gabinet stomatologiczny Jadwiga Koch i akuszerka Hinda Krupnik. Z War­

szawskiej 25 przeniosla tu swój zaklad krawiecki Chona Chajer. 

Budynek ten zostal wzniesiony pod koniec XIX w ieku. Znajduje się na dzialce, która \V 1810 roku 

na leża la do K. Anitowicza. W wyniku jej podzialu, dokonanego prawdopodobnie w drugiej polowie 

XIX wieku, powstaly dwie dzialki. Jecłna należała do Hofmanów, właścic ie lem drugiej byl Karol Mol­

kentin. W 1913 roku w jego domu mieszka I Ałeksander Manakulow - komisarz policyjny przy bialo­

stockim Sądzie Okręgowym. Byl on też czlonkiem zarządu miejscowego więzienia. 
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W 18 10 roku sta ł w tym miejscu drewniany budynek, który nałeżał do K. Krijura. W II połowie XIX 

w ieku nieruchomość nabył i Konrad HUSZClO i Władysław Malinowski. 

Konrad HUSZClO pochodził z rodziny Józefa Huszczy, znanego w Białymstoku łaryngologa, pracLlją­

cego w ambulatorium fabrycznym i jako lekarz konsultant w lecznicy Czerwonego Krzyża przy uli­

cy Aleksandrowskiej (Warszawskiej). Malinowski zaś był przedstawicielem znanego w Bialymstoku 

rodu kupieckiego, mającego niemale zasługi w życiu samorządowym miasta. 

W okresie międzywojennym funkcjonował w tym budynku zakład fotograficzny Mariana Woje­

wódzkiego. Mieszkał tu też adwokat Aleksander Piątkowski. 

Na początku XIX wieku stał w tym miejscu drewniany, niewielki dom. Należał do S. Żółtowskiego. 

la przełomie XIX i XX wieku wzniesiono na tej działce murowany, wąski, stojący szczytem do uli­

cy, budynek. W 1910 roku jego właścicielem był Mowsza Panicz. W okresie międzywojennym 

oprócz mieszkań. mieściła się tu piekarnia Edwarda Grendy. 

Budynek rozebrano w II połowie XX wieku. 
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Na początku XIX w ieku ukształtowa ł s ię charakterystyczny wjazd (zau łek), który prowadził w głąb 

znajdującej się w tym miejscu posesji. Należała ona wówczas do Peldnerów, którzy posiadali 

w tym miejscu niewielki , drewniany dom. Pod koniec XIX w ieku wzdłu ż pierzei zaułka wzniesione 

zosta ły cztery drewniane, niewielkie budynki. W 1910 roku na leża ly do Lejzora i Estery Kolnerów 

oraz Sory Blumenkranz. W okresie międzywojennym , w pierwszym od ulicy Warszawskiej budyn· 

kll, znajdowała się kawiarnia prowadzona przez L Grendę. 

Wszystkie budynki rozebrano po II wojnie światowej. 

-

Na początku XIX w ieku stał w tym miejscu drewniany budynek mieszkalny, który należał do No· 

w ickiego. Pod koniec XIX w ieku właścicielami nieruchomości zostali Fajnbergowie. Przypuszczal· 

nie wówczas wzniesione zostały na tej działce dwa drewniane domy mieszkalne. W 1910 roku na· 

leżały do Lejzora, Mowszy i Szifry Fajnbergów. 

W 1913 roku VII budynku stojącym przy ulicy funkcjonowała kwiaciarnia, jedna z nielicznych 

w mieście. Prowadziła ją M. Zaharowska. W okresie międzywojennym kwiaciarnię prowadził Stani· 

sław Zaharowski. Pełnił on też funkcję starszego ogrodnika. Był zatrudniony w białostockim Magi· 

stracie w sekcji aprowizacyjno· gospodarczej v wydziału technicznego, który zarządzał miejskimi 

parkami i ogrodami. Ponadto w budynku znajdował się zakład szewski Adolfa Bartnika. W drugim 
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budynku, usytuowanym w podwórzu, znajdowaly się mieszkania czynszowe. Obydwa budynki 

zostaly rozebrane po II wojnie światowej. 

• -

Na początku XIX w ieku dzialka ta należa la do rodziny Pralowów. W polow ie XIX wieku nabyta ZO° 

stala przez przybylych do Bialegostoku Hermana i Bertę Szejnów. Jeden z ich synów, Rudolf. 

w 1881 roku za lożyl niewielką tkalnię welny. Zatrudnia I w niej zaledwie 5 robotników. Jego brat Fer· 

dynand odziedziczyl po rodzicach nieruchomość przy ulicy warszawskiej. Wraz z żoną Huldą po· 

siaclali w 1 9łO roku dwa drewniane budynki. Ferdynand zmarl w 1912 roku, a jego żona za lożyla 

dobrze prosperLuącą masarnię. 

W okr sie międzywojennym Hulda Szejn wzniosla murowaną, piętrową kamienicę z oficyną w po· 

dwórzu. wynajmowala w niej mieszkania, a jej córka Hanna Szejn prowadzi la tu sklep z węd l ina· 

mi. W 1939 roku Szejnowie wyjechali z Bialegostoku. Po II wojnie światowej budynki zostaly prze· 

jęte przez slużbę zdrowia. 
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Na początku XIX w ieku działka ta należa ła cło rodziny Prałowów. Około 1840 roku była w zarządzie 

Trembickiego, który wzniósł nieopodal okazały budynek (nr 63). W 1867 roku ca łą posesję zakupił 

Herman Commieliau. W rejonie swojej pos iad łości za łożył ogród kwiatowy. Jego syn, również Her­

man, tak opisy'vva ł to miejsce: "Na wzniesieniu (wokół domu, przyp. AL) z jednej strony byl duży 

ogród warzywny i owocowy, z drugiej kw iatowy, który graniczył z ulicą, a naprzeciwko niego stał 

kościół ewangelicki. Oba ogrody zosta ły założone przez ojca. Pielęgnował je z troską, która odpo­

wiadała jego zamiłowaniu do wszelkiego ogrodnictwa. Niemal każdą wolną chwilę, często ca łe 

niedziełe, ojciec spędza ł w swoich ogrodach."21 W 1888 roku Herman Commicliau podzielił swoją 

rezydencję pomiędzy synów. Tę część, w której był ogród kwiatowy, otrzymal właśn ie Herman. 

Przypuszczalnie wówczas, w głębi wydzielonej działki , powstał drewniany, rozległy dom-dwór. 

W 1896 roku Herman Commichau sprzedał swoją nieruchomość Abramowi i Racheli Cytronom. 

Zamieszkali oni w drewnianym dworze. Przy ulicy wznieśli natomiast murowaną, piętrową kamie­

nicę czynszową. 

\V 1927 roku Abram Cytron zmarł. Nieruchomość została odziedziczona przez jego liczne potom­

stwo. W czynszowej kamienicy Cytronowie wynajmowali micszkania. W 19 13 roku jeclno z nich 

zajmowa ł Pa\Vcł Kalisz, działacz Towarzystwa Młodzieży Ewangelickiej . W okresie międzywojen­

nym mieszkali tu pracownicy pobliskiego monopolu spirytusowego, urzędn icy i nauczyciele. Miesz­

ka ł tu też Salomon Bekker, właścic iel dużej garbarni. W 1932 roku miała tu swój gabinet dr Berta 

Szneider-Szaykowska. 22 

Oba budynki zostały zniszczone w 1944 roku. 

" ICommichaul DeUlChes Geschlecl1lertJuch. 2002. s 376. 
"Berla Schnei{ler·SzaykoIVskLlIl889·19801. L'rodzlła Się IV Bialymsloku IV rodzinnym (Iomu przy IIlic\' ~Iazo\\'iecklq 7. IV Iym samym domu 
mieszkala rodzina ostalnlcgo Prezydel1la HP na l:chodźsl IVie - Hyszarcla Kaczorowskiego. klór)' siG IIlw)'(110\\ dl. \I' 1917 rokuukończyla Siu· 
clia w Żeńskim InslYlllcie ~Ie<iyczn)'m IV Charkowie. IV 1919 roku rozpoczęla pracę IV szpitalu zakaźnym w Bialymstoku. Od 1924 roku orga· 
nizo\\'ala _StaCjG Opieki naci MiUką i Dzieckiem-. ktora mieścila siG w nieistniejąc\'m clziś budynku przy ulicy Kraszc\\ skiego I. Przez wiele lat 
prOwad7jla profilaktyczną akcjG zdro\\'Olną wśród dzieci. naz\\'aną _~ lIcjska Kropla ~lIeka- . \I' latach 30. xx wieku. \\'sl)ólnie z mężem dr. Wa· 
clawem Sza)'ko\\'skim. zalożyla Towarzystwo Swiadomego Macierzyl\stwa. IV latach okupacji nie przerwala pracy lekarskiej. zaangażowala 
się w orgaOlzację tajnego nauczania. \I' 19·B roku w jej mieszkaniU odbyt się pierwszy egzamin maturalny IV okupowanym Bialymstoku. 
IV lata h 1953·1966 byla dyrektorem biblioleki naukowej bialostockiej Akaclcmii ~Iedycznej . Po przejściu na emeryturę zajmowala się historią 
medycyn)'. Patrz: SlolVnik biograficzny bialostocko· lomżyńsko,slI\\"alski. zeszyt 2. Bialystok 2003. s. 141 ·144. 
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Budynki fabryczne, usytuowane w tym miejscu, zaczęły powstawać około 1845 roku. Znajdowała 

się tu wóvvczas fabryka włókiennicza Hermana Commichauna. We wspomnieniach jednego z sy· 

nów właścicie ła fabryki tak to miejsce wygłądało w II połowie XIX w ieku: "Z dwoma ogrodami 

i częścią podwórka graniczyło podwórze fabryki i część budynków fabrycznydl. Z tyłu łeża ły staj­

nie i wozownie i wiełki płac drzewny, na którym wznosiły się setki sągów drewna opałowego. My, 

dzieci. miełiśmy wiele miejsca i okazji do zabawy i lego rodzaju zajęć, które my chłopcy skrzętnie 

wykorzystywaliśmy. Jeszcze dziś dobrze je pamiętam. Fabryka, którą kierował ojciec, była fabryką 

towarów wełnianych , sk ładającą się z przędza ł ni , tkalni , apretury i farbiarni. W częściach fabryki 

graniczących z naszym domem znajdowała się tkałnia , kantor i pomieszczenia składu gotowych 
wyrobów. "23 

Po śmierci Hermana Commichauna w 1892 roku, budynki fabryczne zosta ły wydzierżawione lub 

sprzedane. W 1896 roku należały do Oszera i Chany Kapłan , Lejzora Fajnberga, Marceli Kowałskiej , 

Icka Szapiro i Ałfreda Frisza. Jedynie Frisz prowadzi ł działalność na większą ska łę. W jego fabryce, 

założonej w 1867 roku, pod koniec XIX wieku pracowało 80 robotników. Pozostali właściciełe praw­

dopodobnie jedynie wynajmowali pomieszczenia innym producentom. 

W 1910 roku budynki fabryki przejęte zostały przez Wileński Bank Ziemski. W następnych łatach ko­

łejnymi ich właścicielami byłi Sz. Porecki i G. Gawieński.\ICh fabryka, istniejąca od 1888 roku , 

w 1922 roku zatrudniała 300 (!) robotników. Reklamowała się jako "kompłetna fabryka sukna i koł­

der". Jej linia produkcyjna składała się z przędzałni , tkalni, apretury i farbiarni. Około 1928 roku fa­

bryka przeniesiona została do Wasiłkowa . W 1928 roku trzypiętrowy budynek wraz z płacem naby­

ła spółka I Białostocka Piekarnia Mechaniczna Antoni Łukasiewicz. Właścic ielami spółki byłi: Antoni 

Łukasiewicz, Micha ł Kon i Bogusław Banaszkiewicz. IN 1930 roku Banaszkiewicz z Konem wycofa­

li się z prowadzenia piekarni. Łukasiewicz za łożył " Piekarnię Chrześcijańską". W 1932 roku właści ­

cielem I Białostockiej Piekarni Mechanicznej i Cukierni został Klemens Roguski. 

Po II wojnie światowej funkcjonowa ła w tych budynkach fabryka wstążek "Pasmanta". 

" DellICiles Gescil lccillcrhllcll. s. 37(j 
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Budynek ten wchodził \V skład kompłeksu fabrycznego. Wydziełony zosta ł , po licznych podzialacłl 

i zmianach właściciełi , z dawnej fabryki Commichauna. 

W okresie międzywojennym mieściły się IN nim agencja ubezpieczeniowa B. Szymańskiego 

i warsztat elektryczny inż . Henryka Scherschmidta. Był on jednym z najbardziej znanych przedsta­

w icieli branży elektrycznej w B ia łymstoku . Już w 1913 roku prowadził Elektryczno-Techniczne Biu­

ro Instalacyjne. Mieściło się ono przy ułicy Mikołajewskiej (Sienkiewicza) 27 i i stn ia ło do wybuchu 

II wojny światowej. 
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Budynek ten powstał około 1840 roku. Znany wówczas jako dom Trębickiego, był wymieniany 

jako jeden z najpiękniejszych w Bia łymstoku. Sam Trębicki był zarządcą majątku nieznanej nam 

z nazwiska .hrabiny przebywającej w Paryżu '. Około 1845 roku większą część tego budynku wy­

najął , przybyły z Niemiec, Herman Commichau.24 W tym czasie trwa ła jeszcze rozbudowa tego 

obiektu. Możemy wnioskować, że istniał wówczas tylko jeclnopiętrowy jego korpus główny. Skrzy­

dła boczne rozpoczęto budować dopiero po 1867 roku. W tym też roku Trębicki sprzedał całą nieru­

chomość Hermanowi Commichaunowi. W centralnej części" budynku, na pierwszym piętrze , znaj­

dowała się ogromna sala, w której organizowane były salonowe koncerty (stały tam dwa fortepia­

ny) i spotkania towarzyskie. Za budynkiem mieszkalnym wybudowana została fabryka z tkalnią, 

przędzalnią, pomieszczeniami do apretury tkanin i farbiarnią. Obok rezydencj i, naprzeciw kościoła , 

założony zostal ogród kwiatowy i owocowo warzywny. W 1896 roku, syn zmarłego w 1892 roku 

Hermana Commicllauna, noszący po ojcu to samo imię, sprzedał całą nieruchomość Augustowi 

Moesowi. Wynajmował on w tym budynku mieszkania. W 1897 roku mieszkał tu genera ł - lej tnant 

Mikołaj Kopański , dowódca 16. dywizj i piechoty, której sztab mieści! się przy ulicy polowej (Waryń­

skiego) i jego zastępca generał -major Otton Zetterman. 

W 1909 roku Moes podarowa ł cały budynek Towarzystwu Krzewienia Wiedzy Handlowej.25 Towa­

rzystwo przeniosło tu, założone w 1899 roku, siedmioklasowe Męsk ie Gimnazjum Handlowe. 

Wcześniej mieściło się ono przy ulicy Instytuckiej (Pałacowej). 

" \I' 1843 roku z Niemiec do Bialegosloku przyjechal AuguSI CommichalI. Wkrólce sprowadzil lU swoich braci - lIermana. Robena, Alfreda 

i Rudolfa. Zalożyli oni fabryki wlókiennicze w mieście i na A1110niuku, klóry był wówczas pocimiejską wsią. Do naszych czasów zacho\\'aly 

się przy ulicy A1110niuk Fabryczny zabudowania fabryczne oraz zespól drewnianych domów robolniczych i dwór mieszkalny rodzin Alfreda 

i Robcna Commichauna. Ich fabryki, od począlku swojego iSlnienia. bylI' największymi zakladami przemysiowymi w Bialymsloku. zalożona 

w 1849 roku fabryka Ilermana Commichau zalruclniala ponad 200 robolników. Kolejna z fabryk, będących w posiadaniu lej rodziny powslala 

\\' 1880 rokll i znajdowala się \\' pobliżu d\\'orca kolejowego przy ulicy SIaroszosowej (ś\\,. Rocha). Należala do Rudolfa Commichauna. a póź' 

niej clo jego synów, Aleksandra i I ługo. W 1905 roku, gdy w Białymsloku nasiliła się fala maków lerroryslycznycll i pob)' w mieście Sial się 

niebezpieczny. Commichallwyjechali na Śląsk , do Niemiec i Danii, zalożyli lam nowe fabryki. 

" Towarzysl\\'o Krzcwienia Wiedz)' Handlowej powsIało w 1909 roku. Bezpośrednim zacłaniem. klóre posla\\'ili sobie jego czlonkowie, byla 

pomoc w funkcjonOwaniu żeńskiej i męskiej szkOlI' handlowej. 196 czlonków TowarzysIwa na rzecz Iych szkól przekazywalo darowizny pie· 

niężne. Przewodniczącym lej organizacji byl AuguSI Moes, a w jego wlaclzach zasiadali między innymi ~łichał Krewer - dyreklor Ryskiego Ko· 

mercyjnego Banku, Roman Wieczorek - dyreklor Wileńskiego Banku Ziemskiego i bralwla ciciela fabryki maszyn oraz Fajweł Nowik -wlaści· 

ciel fabryki kapeluszy. Mialo w Iym budynku swoją siedzibę również Bialoslockie TowarzysIwo Pedagogiczne. klóre powslalo w 1907 roku. 

Inicjalorami jego żalożenia byli clyreklorzy najważniejszych bialoslockich szkól: Inslylulu Panien Szlacheckich. SZkolI' Realnej i SzkolI' Han· 

dlowej. Jego glównym celem bylo świadczenie pomocy naukowej i b)'lowej bialoslockim pedagogom. Jednak ambicje czlonków TOlVarzy· 

siwa bylI' znacznie szersze. Planowano ulworzenie muzcum, biblioleki. sklepów i kas oszczędnościowo·pożyczkowycl1. Pierwszym prze· 

woclniczącym TowarzysIwa wSlal Eugeniusz Nollen. dyreklor Szkoły Handlowej. w począlkowych lalacl1 dzialalności zrzeszalo 125 czlon· 

ków. Organizowali oni odczYI)', konccny. wieczorki lowarzyskie i przedsla\\'ienia lealralne. IV 1911 roku To\\'arzyslwo urządzilo w Zwierzyń· 

cu plac zabaw dla dzieci. IV 1914 roku zaprzeslalo swojej dzialalności. 
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Pałac Commicl1au przed dobudową drugiego pięlra. Przed 1897 rokiem. 

Od 1915 roku W budynku tym mieściła się niemiecka szko ła. W 1917 roku na skutek starań powsta· 

łego w 1915 roku Towarzystwa Pomocy Szkół Polskich w Białymstoku, na drugim piętrze tego 

gmachu rozpoczęły działałność żeńskie i męskie polskie gimnazja reałne. 

Po 1919 roku m ieścił się tu Sąd Okręgowy, który w 1931 roku przeniesiony został do nowego bu· 

dynku na rogu ułic Świętojańskiej i Mickiewicza. W 1925 roku zaczęła tu funkcjonować filia Pań· 

stwowe Gimnazjum im. Króła Zygmunta Augusta, którą w roku szkołnym 1929/ 1930 przekształco· 

no na Państwowe Gimnazjum im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. Szkoła ta, o profiłu matematycz· 

no·przyrodniczym, istniała do 1939 roku. 

Po 1944 roku w obiekcie tym miały swoją siedzibę kołejno następLuące szkoły: łiceum budowłane, 

gimnazjum mechaniczne, liceum ogółnokształcące. Od 1948 roku mieści ło się tutaj technikum, 

później liceum ekonomiczne. Obecnie budynek zajmLue wydział ekonomiczny Uniwersytetu w Bia· 

łymstoku . 

Bi..'l:Ot."'tftK"lo.. '! }"50t:' a~ Jt'HUtę't~"{>(j :- ·09UlDl~. AAe&elJL'UJO'licilttWJ taAĄiL 

.$i(1f.tt!lło-Ci. suąla ban k>we roę.ka. Cllea Wł.fusW1łh 

Pa łac COlllm ichau. Okolo 1910 rok 
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Pod koniec XVIII w ieku, w g lębi tej rozleglej parceli, wzniesione zostaly magazyny żywnościowe. 

Prowadzila do nich wytyczona specjalnie droga, która przebiegala mniej więcej po obecnej granicy 

pomiędzy posesjami 63 i 65. Nieruchomość ta przez caly XIX wiek na leża la do wladz państwo· 

wych. Pod koniec XIX w ieku, z funduszy rosyjskiego ministerstwa finansów, wzniesiono zespól 

budynków dla bialostockiego skladu monopolu spirytusowego i Państwowego Urzędu Akcyzy. 

Oprócz biur znajdowala się tu rozlewnia spirytusu i slużbowe mieszkania kierowniczego persone­

lu. 

W 1913 roku w Bialymstoku istnialo 12 urzędowych sklepów monopolowycll. Jeden z nich znajdo­

wal się przy ulicy Aleksandrowskiej (Warszawskiej). Amatorzy trunków w przedwojennym Bialym­

stoku mieli w czym wybierać. Królem tej brar)ży byl Jakub Lifszyc. Już od 1864 roku jego ojciec Ba­

ruch handlowal markowymi alkoholami. Na ich rodzinnym domu stojącym przy Rynku Kościuszki 

do 1939 roku w isial rzucający się w oczy szyld - .Wina, wódki, koniaki i likiery'. W centrum miasta 

i w jego pobliżu, w okresie międzywojennym, istnialo 18 sklepów z wódkami i likierami, i 5, w któ­

rych sprzedawano wylącznie w ina. 

Po 1919 roku znajdowala się tu Państwowa Wytwórnia Wódek nr 8. 
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W XVIII wieku ta strona ulicy warszawskiej była niezabudowana. W 19 10 roku na placu położonym 

na rogu ulic \ varszawskiej i Monopołowej stały niewiełkie drewniane szopy nałeżące do siedmiu 

właściciełi. Jednym z niell był Bernard Hauge. Do niego przypuszczałnie należa ła cała działka. 

Po 1919 roku znaczną jej część zakupił Mozes Rozenta!. Był to kupiec, który w budynku przy War­

szawski j 45 prowadzi ł sprzedaż hurtową płuszu. Na posesji pod numerem 67 Rozentał wzniósł 

piętrowy, murowany budynek i mieszkał w nim do 1941 roku. 

Po II wojnie świato\Vej mieściły się tu przez pewien czas płacówki służby zdrowia. 

.-, 
:,I! 

Warszawska 67A t 
---------------------------------------------------------------------------- 1 

Budynek stojący niegdyś w tym miejscu, powstał pocł koniec XIX wieku. Był murowany. z drewnia­

nym gankiem. Usytuowany frontem do ułicy. lecz lekko od niej cofnięty. Nałeżał do Jana Kitszeła . 

Jego bracia Wiktor, Piotr i Edmund posiadali swoje domy po przeciwnej stronie ułicy. Przed 1915 ro­

kiem wszyscy czynnie uczestniczyli w życiu miasta. Jan był członkiem I Miejskiego Urzędu Podat­

ko\Vego od Nieruchomości , Wiktor piastował funkcję radnego miejskiego i był członkiem zarządu 

TO\varzyst\Va Kredytowego, Piotr zasiadał w składzie Sierockiego Sądu, a Edmund był we wła­

dzach oddziału Wiłeńskiego Komercyjnego Banku. Jan Kitszeł mieszkał w tym budynku, a łe też 

wynajmował w nim mieszkania. Jedno z nich zajmowa ł Wiłhełm Wiłde. piastujący w 1903 roku 

funkcję pastora białostockiej gminy e\Vangełickiej.2G 

W okresie między\Vojennym właściciełem był Stanisław Kitsze!. Był on księgowym w białostockim 

magistracie. Budynek zosta ł rozebrany około 1975 roku . 

•. Rodzina \\'lIde do Białegostoku przybyła z DOrpatu \\ II połowie XIX wieku. 11'1903 roku Jeden z jej przedstawicieli lVilli'ełm wiłde został pa· 
storem tutejszej gminy ewangelickiej. Funkcję tę piastowal tyłko przez jeclen rok. Po powołaniu na to stanolVisko Teodora ZirklVitza. Wilcle ZO° 
stał pastorem w filialnych ko ciołach ewangelickich. między innymi w Supraślu i Choroszczy. Do 1913 roku był prefektem w wiełu hialostoc· 
kich szkołach. Pracowal w Inst)'lUcie Panien Szlacheckich. w Gimnazjum Realnym. w Szkole Ilancllo\\'ej i w innych płacówkach oświato· 
wych. wspólnte z pastorem Zirkwltzem pro\\'adził przYlułek dla sierot z rodzin e\\'angelickich. który znajcłowa l SIę przy kościele przy ulicy 
warszawskiej. 
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W 1904 roku Benjamin Gawuryn założył przy ulicy warszawskiej zakład śłusarski. Początkowo wy­

najmowałłokał na posesji Wincentego Bierki (vvarszawska 77). Około 1910 roku zakupił niewiełką 

działkę od Katarzyny Berendt. Działka ta znajdowała się na rogu nieistniejącej obecnie ulicy Majo­

wej i warszawskiej. 

Gawuryn wzniósł na niej parterowy murowany dom i drewniane szopy na potrzeby zakładu ślusar­

skiego. Około i9 19 roku Benjamin Gawuryn vvyemigrował do Pałestyny. W Bia łymstoku pozosta ło 
jego dwóch synów: Samueł i Jank ieł oraz cztery córki. Zakład śłusarski prowadził wnuk Benjamina 

Noach Gawuryn. 

Cała rodzina zginęła w białostockim getcie. Budynek rozebrano około 1975 roku. 

Warszawska 71 
---------------------------------------------------------------------

Nieistniejąca dzisiaj posesja należała do rocłziny Berendtów. W 1910 roku jej właściciełką była Kata­

rzyna Berendt, a w okresie międzywojennym Anna i Gustaw Berendtowie. Na przełomie XIX i XX 

wieku wzniesiony został na tej parceli niewiełki , drewniany budynek mieszkałny. Do ulicy zwróco­

ny był szczytem i łekko od niej cofnięty w głąb posesji. Został rozebrany około 1975 roku. 
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Do 1910 roku posesja znajdująca się w tym miejscu należa la do Icka Wariata. Przecl 1913 rokiem 

nabył ją Wincenty Bierko. Wzniósł on od ulicy duży piętrowy. murowany budynek mieszkalny. 

W podwórzu znajdowa ły się jeszcze dwa drewniane budynki mieszkałne i niewiełkie zabudowania 

gospodarcze. Bierko wynajmował w nich mieszkania. Chętnie mieszkali tu urzędnicy instytucji ma­

jących swe siedziby przy ulicy warszawskiej. 

W okresie międzywojennym jedno z mieszkań zajmował u~on BarIJcki. Był on nauczyciełem 

w Państwowym Gimnazjum im. Króła Zygmunta Augusta w Bia łymstoku . Bia łostoczanie znali go. 

gdyż Magistrat powierzył mu funkcję mistrza ceremonii uroczystości miejskich. Barucki nadzoro­

wał przebieg wszystkich manifestacji 3 maja czy II łis topada . 

. Innym znanym łokatorem tej kamienicy był dr Włodzimierz Zankiewicz. Pracowa ł w Białymstoku 

od 1934 roku. Do wybuchu wojny prowadzi ł praktykę domową na Bojarach i w Dojłidach . Po woj ­

nie znany był w mieście jako doskona ły lekarz. Jego pasją było również organizowanie nowych 

placówek służby zdrowia. 

Pod koniec lat 30. XX w ieku w kamienicy tej istn iał zakład fryzjerski Antoniego Jarosławskiego. 

Budynek rozebrany zostal około 1975 roku. 

Warszawska 79 
---------------------------------------------------------------------

W latacł. 1910-1913 tę n ieistniejącą obecnie nieruchomość nabył M icha ł Zawadzki. Wzniósł on drew­

niany. duży dom. stojący szczytem do ułicy. W podwórzu znajdowa ły się dwa drewniane budynki 

gospodarcze. Wszystkie zostały rozebrane około 1975 roku. 
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W 1910 roku właściciełami tej niezachowanej nieruchomości byłi lcko i Chaja Gitła Szwarc. Od fron· 

tu posesji wznieśli drewniany, parterowy budynek, ustawiony szczytem do ułicy. W podwórzu znaj­

dowały się dwa drewniane budynki gospodarcze. W okresie międzywojennym funkcjonowały 

w nich piekarnia prowadzona przez R. Elbauma i skłep spożywczy E. Rubina. 

Budynki zostały rozebrane około 1975 roku. 

~ ..:.~ 

Warszawska 83 .~ 
------------------------------------------ ~ 

W 1907 roku właściciełem tej znajdującej się tu niegdyś nieruchomości był Otto Aucłers. Na działce 

znajdował siC;; murowany, parterowy budynek mieszkałny. Stał szczytem do ulicy. W głębi posesji. 

która ciągnęła się aż do ulicy Skorupskiej, sta ły nieduże, drewniane budynki gospodarcze. W 1907 

roku Auders sprzedał nieruchomość Henrykowi i Agnieszce Matyłdzie Funke. W 1921 roku kołejny· 

mi właściciełami byli Wiktor i Maria Łukaszewiczowie. W 1924 roku sprzedałi oni płac wraz 

z budynkami Adamowi i Annie Minko. W 1933 roku część posesji, położoną od strony ulicy Skorup· 

skiej, nabyli Antoni i Stefania Świrydowiczowie. 

Adam Minko do 1939 roku prowadził w swoim budynku piwiarnię. W podwórzu w jednym z drew· 

nianych budynków znajdowa ła si ę piekarnia. 

Wszystkie zabudowania rozebrano okoto 1975 roku. 
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Na początku XX wieku, na nieistniejącej obecnie dużej działce, stai drewniany elom mieszkalny. 

Nieruchomość należała do Joseła i Tyłii Prowalskich. 

\V okresie międzywojennym z działki wydzielony zosta ł fragment, którego właściciełem zosta ł Lej­

ba Prowałski. Wzn iósł on duży murowany budynek mieszkałny, usytuowany frontem do ulicy. Znaj­

dowały się w nim mieszkania czynszowe oraz skłep spożywczy prowadzony przez P. Płoteckiego. 

W podwórzu, \V drewnianej szopie. znajdował się skup szmat N. Kaca. Budynki zostały rozebrane 

okolo t975 roku. 

Warszawska 87 
---------------------------------------------------------------------

Znajdująca się tu niegdyś działka nałeżała do Josela i Tyli i Prowałskich . w W IO roku stał na niej 

frontem do ulicy drewniany, mieszkalny dom. W okresie międzywojennym nałeża ł do Izraeła Pro­

vvalskiego. 

Rozebrany został około 1975 roku. 

Warszawska 89 
---------------------------------------------------------------------

W 1910 roku niezabudowany płac, położony na rogu ułic warszawskiej i Skorupskiej , należał do 

PawIa Piotrowskiego. Wkrótce został zakupiony przez Aleksandra Keflera. Wzniósł on na rogu ulic 

murowany budynek. 

W okresie międzywojennym znajdowa ł się w nim skłep z wędlinami Chrześcijańskiej Spółdziełni 

Rzeżników. 

Budynek rozebrano około 1975 roku. 
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od Sztelblera 
do Sokoła 

- numery parzyste 



Na przelomie XVIII i XIX wieku na dzialce tej staly, tak jak i obecnie, dwa budynki. Pierwszy, muro­

wany, zwrócony był frontem do ulicy. Drugi, drewniany, stal do niej szczytem. Obydwa na leżaly do 

Franciszka Sztelblera. Kamienica znajdluąca się obecnie w tym miejscu wzniesiona zostala pod ko­

niec XIX w ieku. Byla wlasnością Michaela Kona. Od 1902 roku , przez kilka kolejnych lat, mieści! się 

w nim zbór kościola baptystów. 

W okresie międzywojennym wlaścicielką nieruchomości byla Paulina Halpern. Na parterze w tam­

tym czasie znajdowal się nieduży sklep z owocami i piwiarnia. Oba lokale dzierżawione byly przez 

F. Kalecką. Znajdowalo się tu również biuro komunikacji samocl1odowej H. Zelikowicza. Budynek 

ten był jednak najbardziej znany z funkcjonowania w nim zakladu polożniczego Berty KarpO\,yicz 

i Badylkes. OpieKę lekarską sprawowala w nim dr Lena Szapiro-Aronowska. Praktykowala w tym 

budynku także dentystka Dora Gdańska. 

Po II wojnie światowej budynek przeznaczony zostal na potrzeby szkolnictwa zawodowego. 

Budynek ten wzniesiono pod koniec XX w ieku. Stanąl w miejscu rozebranego, historycznego ' 

osiemnastowiecznego obiektu. Kolejnymi jego wlaścicielami byli Franciszek Sztclbler, Michael Kon 

i Paulina Halpern. 
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W okresie międzywojennym mieściła się w nim kancelaria notarialna Stanislawa Bednarskiego, Stanisla­

wa Jankowskiego i Boleslavva Urbanowicza. Istnialo tu również przedstawicielstwo, jedno z licznych 

w Białymstoku , przedsiębiorst,va "Karpaty". Zajmowało się ono sprzedażą produktów naftowych. 

Po II wojnie światowej w budynku tym znajdowały się mieszkania. 

Budynek na tej posesji powstał w połov\lie XVIII w ieku. Był to parterowy, murowany dom, stojący 

wzd łuż ulicy. Na początku XIX wieku należa ł do Henryka Beknera. 

w 1875 roku jego właścicielami byli Geul i Anna Zylberberg. Wynajmowali oni mieszkania pod 

czynsz. W jednym z nich znajdowała się pracownia gorseciarska prowadzona przez S. Zutto. 

Po śmierci Zylberbergów, przypuszczalnie w 1919 roku, właścicielką nieruchomości została ich cór­

ka Eugenia Forszteter. Wówczas to część budynku zajęta została przez białostocki oddzial Polskiej 

Krajowej Kasy Pożyczkowej. W 1927 roku Forszteter sprzedała dom Izaakowi i Fani Jossem, który 

przepisał wkrótce nieruchomość swoim dzieciom - Włodzimierzowi i Fani. Włodzimierz Josem I)ył 

znanym w mieście dentystą.27 

W 1932 roku na parterze znajdował się Sklep spożywczy Dąbczaka. W 1934 w kamienicy tej miesz­

kał znany białostocki chirurg, Sergiusz Andrijewski, który pracowa ł w Szpitalu Miejskim przy ulicy 

Lipowej. 

Po II wojnie światowej budynek został rozebrany. 

" Rodzina Jossemów to bialostocka "dynastia dentystyczna". Jej protoplastą b)'1 Abram Josscm. Jego dom. Stojący przy ulicy <'iiemieckicj (Ki­
lińskiego) t5. wyróżnial s ię spo§ród okolicznych kamienic. Jossem prowadzi! IV nim praklykę prywatną. Pracowalteżjako lekarz konsultant 
w ambulatorium Czerwonego Krzyża przy ulicy Aleksandro\\'skiej (Warszawskiej). IV t9 t3 roku zasiadaJ w radzie miejskiej i byt wspólzaloty­
ciclem Bialostockiej Ochotniczej Straty Ogniowej. t:dzielal się też spolecznie w towarzystwie organizującym bezplatnc kolonie dla dzieci 
IV Druskiennikach. Jego żona. Szejna. również stomatolog. prowadzila wraz z mężem prywatny gabinet. IV okresie międzywojennym w Bia­
Iymstoku praktykowal ich syn Izaak oraz wnuk IVlodzimierz. 
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Ta przelomie XVIII i XIX wieku na dzialce należącej do Eisenszmita stal murowany budynek. Przy­

puszczalnie okolo 1832 roku nieruchomość nabyl Cha im Pines. Byl on wlaścicielem fabryki koców. 

Na jej potrzeby w II polowie XIX wieku za rozbudowanym budynkiem stojącym przy ulicy, Pines 

wzniósl dwa piętrowe murowane budynki, ustawione prostopadle do ulicy. 

W 1887 roku w glównym budynku powstala dwuklasowa powszechna szkola żydowska. Jej dy­

rektorem bylllja Joffe. Na początku XX wieku szkola przeniesiona zostala na ulicę Bulwarową , obec­

nie Branickiego. 

W budynku przy ulicy Warszawskiej dzialala również agencja Towarzystwa Ubezpieczeniowego 

" zapobieg liwość", prowadzona przez Franciszka Glińskiego. 28 Byl on jednocześn ie kierownikiem 

biura Komitetu Handlu i PrzemysIu, który w 1897 roku mial tu swoją siedzibę.29 a początku 

XX wieku Komitet przeniósl się na ulicę Mikolajewską (Sienkiewicza). 

Przypuszczalnie w tych też latach zmarl Chaim Pines. Jego spadkobiercy, którzy nie prowadzili już 

fabryki koców, byli wlaścicielami tej nieruchomości do 1941 roku. 

W okresie międzywojennym budynki po dawnej fabryce Pinesa wynajęte zostaly na sklad fabryki 

sukna i kolder Berko Polaka i Synów.30 W 1936 roku w jednym z pofabrycznych budynków, z inicja­

tywy bialostockiej Izby Rzemieślniczej , powstala Męska Szkola Zawodowa Dokszta lcająca. Przyj­

mowano do niej absolwentów czwartej klasy szkoly powszechnej, ucząc ich w specjalnościach: 

ślusa rz, krawiec, stolarz, wędliniarz i fryzjer. W budynku glównym mial swoją siedzibę Wydzial 

Śledczy 1 Komisariatu policji Państwowej. 

Budynek rozebrany zostal po II wojnie światowej. 

" Franciszek Glinski u)'1 znanym II' miescie dzialaczem samorządoll'Ym. Tuż przed wybuchem I wojny śII'iatoll'ej zasiadal w bialostockim 
samorządzie mieszcz,uiskim Bvltez we wladzach BialosTockiego TOII'arz)'stwa Kre(l)'to\\cgo. \I' 1920 roku zorganizowal ~liejską BiblioTekę 
Publiczną. Znajdowala Się ona w nielSlnicjąc)'m obecnie budynku przy Rvnku Kośuuszkl I. Glinski byl jej dyreklorem aż do swojej śmierci 
\V 1!J27 roku. 
" Przewoclniczacym Komnctu I)yl August Mors. <, jego zaSTępc,) Artur I lasbilCh. wskladzie Komlletu zasiadali najwybitniejsi przemysiowcy 
I handlowcy Bialegostoku i okolic: A. Wieczorek. F. Malinoll'ski. F. Riclucr. R. Jakob!. A. Jansen. B \\'olkowyski. M. Gordon. L. Zakhejm i J. Kar· 
powicz . 
.. Fabryka Sukna I Kolder Berko Polaka zalożona zostala II' 1877 roku. Znajdowala się na rogu ulicy ŚlI'letoialiskiCj I Branickiego. W t890 roku 
pracoII'alo II' niej 29 rolxltlllkol\' Na poc7-<ltku XX wieku zaklad rozhudowano. II' \\Ynlku rozwoJu wzroslo też zdtru(lnimic cia okolo 70 osób 
Po zakoliczeniul wojny $\\idlowej i przez calv okres między\\ujenny fallryka funkcjunuII'<lla U1rz)'mluąc poclolll1v stan zatrudnienia. 
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Budynek powstał w 1831 roku. vVzniesiono go na niezabudowanym placu należącym do miasta. 

Był siedzibą rosyjskich władz Obwodu Białostockiego. Po likwidacji obwodu w 1843 roku, urządzo· 

no w nim szpital wojskowy. 

w 1858 roku przeniesiono do tego obiektu białostockie gimnazjum.31 W 1873 roku gimnazjum prze­

mianowane zostało na szkołę realną. uległ zmianie jego dotychczasowy profil. Szkoła z humani· 

stycznej sta la się tecl1niczno-zawodową.32 W 1893 roku władze oświatowe zakupi ły od doktora Za­

błudowskiego plac i budynek stojący przy ulicy Aleksandrowskiej (Warszawskiej). Urządzono 

w nim pomieszczenia inspektoratu szkolnego i mieszkania dla urzędników. W 1895 roku na placu. 

wzdłuż ulicy Gimnazjalnej (KOścielnej), postawiono parterowy, murowany budynek, który rozbudo­

wano w 1898 roku. W 19 15 roku szkołQ ewakuowano do Rosji. Po wkroczeniu Niemców do Białe­

gostoku opuszczony budynek przejęły władze okupacyjne. 19 stycznia 1919 roku, wycofujący się 

z Białegostoku iemcy, przekazali go organizującej s ię polskiej administracji szkolnej. 20 września 

1919 roku w budynku tym rozpoczęło działalność Państwowe Gimnazjum im. Króla Zygmunta Au­

gusta. Jego dyrektorem zosta ł ksiądz Stanisław Halko.33 Wśród grona pedagogicznego znaleźli się 

JI II' 1777 roku powsIala IV Bial)"msloku szkola podwydzialowa. klOrej program nauczania zalwierdzony byl przez Komisjt; Edukacji Narodo· 

wej. Jej k ierownikiem do 1794 roku bI'l ksi'ldz Jan ~licha lowski. Szkola z<Umowala dwa budynki z muru pruskiego. klóre sialI' w pobliżu cIzi· 

siejszej uliCy Kiłińskiego. w 1796 roku wladze pruskie nakazlUą szkole opuszczenie zajmowanych obiekiów. I\'ówczas 10 Izabela Branicka 

przeznacza na jej IJOlfzeby dawną siedzilJę lealru dworskiego. II' 1802 roku szkola zosIala przekszlalcona na gimnazjum wyższe. klórego 

ukoriczenie uprawnialo clo podjęcia Slucliów uniwcrsyleckich. Jej reklorem zoslal ~ Iichal Jan ~ lac icjOwsk i. w 1808 roku nasląpi la kolejna zmia· 

na siedzib\' gimnazjum. Przeniesiono je do murowanego. pięlfowego budynku. slojącego na rogu ulic warszawskiej i Palacowej (obecnie 

w Iym miejscu znajdlije się pawilon uslugowy). IV 1858 roku gimnazjum zoslalo przelllesione do gmachu obecnie zajmowanego przez VI Li· 

ceum Ogólnokszlalcące. 

u IV 1865 roku w calej Rosji przeprowadzono reformę oświaIOl\'ą. I\' oparciu o nią gimnazja podZielone zosraly na klasyczne o profilu 11llma· 

IlIslycznym I realne o charaklcrze malcmalyczno-przyrodniczym. Bialoslockie gimnazjum przekszlalcono na szkolę realną. ~Iożna doszuki· 

wać się przyczyn lej zmiany zarówno w zapolfzebowaniu miejscowego przemysiu na absolwenrów olaklm wykszlalceniu. ale leż u jej pod· 

loża legly przyczyny pohl)czne. Bialoslockie gimnazjum bylo szkolą o pięknych polskich Ifadycjach. RozwinęlI' się \\ niej konSpiracje m lo· 

dzież)' związanej z wileńsk imi Filomarami. Po zcllawielllu powsIania slyczniolVego. nasi lił si, proces rusyfikacji. Jcclnym z jej elemcl1Iów byla 

wlasnie walka z IJOlską szkolą. Pomimo I)"ch niekorz\'slnych zmian gimnazjum cieszylo sit; nadal dużą IJOpularnością. I\'śrócl jego wielu al)· 

solwenrów b)'1 Ludwik zamenhof i Henryk Mościcki - aulor pief\\~~zt'j monografii hisloryczncj Bialegosloku. wydanej \\ 1933 roku. 

"Slanisla\\" I lalko 1188.+.1(43). Byl poslacią bardzo zaslużoną clla rozwoju oświaly \\. Bialymsloku. IV 1908 roku ukol\czyl wi leliskie semina· 

rium duchowne. II' naslępnychlalach sludiowal na uniwcrsylelach w Inshrucku i Fryburgu. IV 1913 roku sklero\\dn)~zoslal do pracy w parafii 

farnej w Bialymsloku. Jego wszechslronne wykszlalcenie i znajomość językÓI\ obcyell spowodowal\'. że narychmlasl sial się czolow,] pOSIa' 

ci'l miejscowcj inreligcncji. I\' 19 15 roku byl wspólzalożycielem TowarzysIwa Pomocy Szkolom Polskim i zoslal kierownikiem pierwszej pol· 

skiej szkoly w Bialymsloku. klóra mieścila się przy uliCY Kraszewskiego 13. Ki lka I"godni IlÓźnlCj olwane zoslaly polskie gimnazja realne. Dy· 

reklOl"cm męskiego zosIal również ks. I lalko. IV 19 16 roku zoslal areszlowanv i przelrzymywany byl 1\ Ilialoslockim więziClllu. a naslt;pnic in· 

lernowany IV niemieckich obozach jClllcckich. PowróCił do miasla 1\' 19 18 roku. IV 1919 roku ZOSia I poslem do Sejmu l.!Slawoclawczcgo. 

ajcclnoczesnie objal slanowisko dyreklora męskiego gimnaZjum im. Króla Zygmullla . \uguSła . Funkcjt; IQ pelnil do 1939 roku. Byl dyreklorem 

wyllimym. Slawiającym najwyższe wyma!1ania i IlOlrafiąc\'m zapahc' mlodzlcż i peclagogol\" do Ich realizacjI. II' grudniu 1939 roku opuścił 
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Szkola realna. Okola 1910 roku. 

wybitni pedagodzy i dzialacze niepodleglościowi - Konstanty Kosiński , W. Kolendo, Józef Zimmer· 

man. Uczy la w tej szkole również Jadwiga Szumska - siostra pisarki Marii Dąbrowskiej. 

\ V 1920 roku, po zajęciu Bialegostoku przez bolszewików, w gmachu tym mial swoją siedzibę Ko· 

misariat Szkolny Tymczasowego Komitetu Rewolucyjnego Polski. Komisarzem był Feliks Kon. 

W okresie mi<;dzywojennym Państ\Vowe Gimnazjum im. Króla Zygmunta Augusta uznawane było 

za jedną znajlepszycll bialostockicll szkół. Oprócz pracy oświatowej . szkola prowadziła również 

szeroko zakrojoną dzia lalność kulturalną \V 1926 roku, w części budynku stojącej przy ulicy Ko· 

ścielnej, wybudowano reprezentacyjną salę. Organizowane w niej byly cykliczne koncerty, miedzy 

innymi wystQpowal tu wybitny polski pianista Henryk Sztompka i wspaniala śpiewaczka Wanda 

Wermińska. W 1934 roku z odczytem " Slońce nad Soplicowem" wystąpił znany historyk literatury, 

profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego . Stanislaw Pigoń . W 1938 roku zorganizowana zostala w tej 

sali wystawa obrazów Olgi Boznańskiej , Wojciecha Weissa, Ludomira Sleńdzińskiego, Wladyslavva 

Skoczy lasa , Zofii Stryjeńskiej i Józefa Pankiewicza. 

Bialyslok. Przyjechallll jeszcze \I' 1941 rokll II' celu organizowania lajnego nauczania. ,\rcSZlowany ZOSk11w lI'arsza\\ ic i wywieziony do 
obozu koncentracYjnego IV Sll1l1hofie. SIamląd Irafił cia Oświęcimia, gclzie zmarl w 1943 roklI . 
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Szkola realna. Okolo 1910 roku. 

W czerwcu 1944 roku Niemcy podpalili znajdującą się nieopodal szkol Y synagogę pulkową. Stala 
na rogu ulic Nadrzecznej (dziś nieistniejącej) i Sienkiewicza. Od wznieconego pożaru splonęla 'cz<;:ść 
budynku szkoly od strony ulicy Kościelnej oraz poważnemu uszkodzeniu ulegl dach. Bezpowrotnie 
zniszczona zostala szkolna sala widowiskowa. 
Jesienią 1944 roku w budynku tym rozpoczęly dzialalność dwie szkoły. Na parterze mieściło się 
gimnazjum męskie, a na piętrze żer'lskie. 
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W drugiej połowie XVIII wieku sta ł w tym miejscu murowany budynek. Należał przypuszczalnie do 

p. Dehaysa, który mieszkał tu w raz z małżonką. Wykonywa ł on błiżej nieokreśłone usługi na rzecz 

dworu I zabełi Branickiej. Wiadomo, że informował hetmanową o możliwościach zakupu materia· 

łów obiciowych, przesyłał tabakę. Za wierną służbę w 1793 roku otrzyma ł z łoty zegarek od bawią­

cego w Białymstoku króła Stanisława Augusta Poniatowskiego. 

W 18 10 roku budynek nałeżał do spadkobierców Dehaysa. W późn iejszych łatach został (Ozebrany. 

W 1890 roku Eugenia Ha łpern, która zakupiła tę nieruchomość, wzniosła piętrową, murowaną ka· 

mienicę.3" W 1897 roku mieściła w niej cukiernia Andrejewa. Był on w ówczesnym Białymstoku 

monopolis tą tej branży. ProwadZił cukiernie: we własnym domu przy ulicy Lipowej, przy ulicy Nie· 

mieckiej (K ilińskiego) w kamienicy Horodiszcza, która znajdowa ła się naprzeciw kościoła farnego 

i na ulicy Lipowej róg Staroszosowej (Św. ROcha). 

W 1909 roku nieruchomość zakupił Jułiusz Fłak ier. 35 \V budynku mieściła s ię wówczas między in· 

nymi pracownia płaszczy damskich Gordjuka. Mieszkał w nim też jeden z bardziej znanych biało· 

stockich dentystów - Joannik Pochodin. Praktykowa ł on w 64. Kazańskim Pułku Piechoty i w Szpi· 

ta łu zgromadzenia Sióstr Czerwonego Krzyża. W okresie międzywojennym w budynku tym mie· 

ściła się piwiarnia prowadzona przez Zajdeła oraz towarzystwo ubezpieczeniowe " Przezorność". 

Miało tu też swoją siedzibę Towarzystwo Opieki Społecznej "Przystań", które w swoim lokału orga· 

nizowało łiczne spotkania, odcźyty i \'vystawy malarstwa.36 

" Okolo 1860 roku Samuel Halpern za lożyl w Blalymstoku fabrykę wyrobów bawelnianych. Zatrudnial w nicj 97 robotników. Szerokim echem 
ocIbil się po calyrn miescie jego zatarg z Chaimern SZlernem, który przernycal zużvle mundury wOjskowe i sprzedawal innym fabrykantom. 
Ilalpern. chcąc pozbyć się nieuczciwej konkurenCji. zlożyl clonos na przemytnika. IV 1883 roku jego syn Mejer Ilalpcrn. wraz ze wspólnikiem 
Krykunem, za lożyli fabrykę sukna przy ulicy Fabrycznej. Funkcjonowala ona do 1922 roku i l)[aCow" lo w niej okolo 100 robOlników, IV latacl1 
1907·1910, jego krewny. Owsiej Halpern, prowadzi! nicwielką fabryczkę waty. w której zatrudnial zaleciwie G robotników, Znajdowala się ona 
przy ulicy KuropatkińskiCj IE. Orzeszkowejl. IV t 923 roku Ilalpernowie wvemigrowali do L'SA . 
. " Juliusz Fiakier. za lożyciel fabryki pluszu i ol)ić, mieszkał poci Bialymstokiem na Wysokim Sloczku Idziś jesl to dzielnica Bialegostoklll. Ta~l 
też znajdowala Się jego fabryka. IV części ocalalych budynków mieszczą się dZiś zaklady BIAIV,\R. IV 1890 roku pracowalo \\' niej 5.+ rolx)tni· 
ków. IV 191 ° roku ich liczba wzrosla do 150, IV fabryce oprócz pluszu proclukowano sukno. a po 1907 roku otwarto w niej farbiarnię ze 108 za· 
Irudnionymi. W 1922 roku Ixxljęto proclukcję kolder. Juliusz Fiakier w 1897 roku byl radnym dumy miejskiej oraz czlonkiem bialostockiego Ko· 
miletu Handlu i Przemysiu. Dzialal \\ licznych organizacjach finansowych. był czlonkiem zarz'ldu mlcjskiego komitetu Rosyjskiego Czerwo· 
nego Krzyża oraz uczestntczyl w pracach rad\' Kosciola ewangelickiego. Jego żona - ,-\ugusla. poświęca la się prac\' dobroczynnej \\' ewange· 
Iickim Towarzystwie Pomocy Biednym i w spolecznym komitecie prowadzącym stolówkę clla ubogich. Ich syn - Franciszek. naUCZyCiel 
ekonomii w żenskiej Szkole Handlowej. \\ 1913 roku b)'1 czlonkiem zarządu Bialostockiego Towarzystwa Pedagogicznego. 
' IV styczniu 1929 roku ocIbylo się zalożycielskie posieclzenie Towarzystwa Opieki Spolecznej .Prz)'stM·, Przewoclniczyl mu dr Zygmunl Bro· 

(Iowicz (1871 ·19.+81 - naczelnik wydzialu zdrowia publicznego w bialostockim urzędzie wojewódzkim. Byljeclnym z naj\wbitniejszyclt organl' 
zalorów slużby zdrowia I opieki spolecznej w przedwojennym Bialymstoku. Prz)'jecllal do tego miasta w 1928 roku i zają l się organizaCją 

szpilalnictwa psycltiatrycznego. Dzielem jego życia bylo lll\\'orzenir w t930 roku Szpitala Psyclliatrvcznego w Clloroszczy poci Bialymsto· 
kiem. Byla to naj nowocześniejsza placówka w Polsce, w której wprowadzono innowacyjne programy terapclII)'czne, Zajl11owano Się tu leż le· 
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Na pierwszym planie wznoszenie budynku pod nr lO, IV glębi Szkola Realna. Okolo 1890 roku. 

Na pierwszym planie gmach banku, w glębi \\'icloczny piętrowy budynek nr 10. Okolo 1915 roku. 

Po 11 wojnic światowej budynek przejGly został przez władze państwowe i przeznaczony na siedzi· 
ł)ę Urzędu Poczto'vvego. 

czeniem narkomanii. Po II wojme świato\\'ej dr Brodo\\'icz, schorowany, pozbawiony J}(xlstawowych środków clo życia, zmarl w t948 roku 
i pochowany zoslal na bialostockim cmentarzu (arnym. Towarzystwo ,Przystań', którego bI'l inicjatorem, sta\\ialo sol)i<: za cel opiekę nad sa· 
mOIll)'mi matkami. zaniedbaną mlodzieża i dziećmi oraz nad ludżmi niezdolnymi do prac)'. Aby zgromadzić środki finansowe. organizo\\'alo 
bale i rat II Y dla hialostockiej finansjery. Jak dC)f1osila miejScowa prasa, nadzwyczajną sensacją byla inscenizacja zatytulowana ,Venus niesio· 
na IV lektyce przez Murzynów'. Innym razem zorganizowany zostal hal dla wychowanków Domu Dziecka. \I' palacu Branickich przygOIowa· 
no J}(zedstaIVienie ,Wesele kwiatów IV lesie". IV którym glólVf1e role prz)'paclly córce wojewody bialostoCkicgo Nanie Kirst i Tadziowi. synowi · 
Józefa Blicharskiego, popularnego naUCZyCiela rysunkó,," IV bialostockicll szkolach. 
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W XVIII w ieku w tym miejscu znajcIowa ły się drewniane budynki gospodarcze. Cała nieruchomość 

nałeża ła do VVojciecha Kodyńskiego. w ła tach 1774- 1793 był on łowczym białostockim . Do jego 

obovviązków na leżało zajmowanie się psia rnią i zwierzyńcami. Organizowa ł też polowania, choć 

tych po śmierci Jana Klemensa Branickieg<, w 1771 roku , było w Białymstoku coraz mniej. Gdy 

w 1793 roku w Białymstoku przebywa ł król Stanisław August Poniatowski, odnotowane zostało, że 

pod koniec swojego pobytu monarcha obdarował dworzan prezentami. Kodyński otrzyma ł od kró­

ła złoty zegarek. 

Przypuszczał nie około 1828 roku nieruchomość tę nabył Paweł Kononowicz. Wtedy wzniesiony zo­

stał parterowy, murowany budynek, w którym założył on kawiarnię "Wileńską". Wcześn iej, bo w ła­

tach 1826-1828, Kononowicz prowadził kawiarnię pod wdzięcznym szyldem "Panny Anny". Znajdo­

wała się ona w n ieistn iejącym obecnie budynku naprzeciw kościo ła farnego. "Wiłeńska" .szczególnie 

połecała babki, torty, baumkucheny dziś zwane sękaczami , miodowe pierniki, pierożki i cukierki śła­

zowe od kaszlu. Na początku XX wieku dQdatkową atrakcją był umieszczony w kawiarni bilard. "Wi­

łeńska" przestała istnieć w 1928 roku, gdy zmarł Paweł Kononowicz, syn założycieła kawiarni. 

W okresie międzywojennym mieściła się w tym budynku piwiarnia prowadzona przez Emilię Swin­

cową oraz skłepik z wodą sodową Doby Kagana. 

Budynek rozebrany został po II wojnie światowej. 
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budynek nr 12. IV glębi gmach 

banku. Okolo 1910 rokII . 



Pod koniec XVIII w ieku plac ten należa l do Wojciecha Kodyńskiego. Po 1810 roku parcela zakupiona 

zostala przez rosyjskie wladze zaborcze. Wiadomo, że w 1833 roku znajdowala się 'vV tyn'l miejscu, 

w nieistniejącym już obiekcie, Państwowa Kasa Obwodowa, założona w 1808 roku. W 1843 roku, 

gdy uległ likw idacji Obwód Bialostocki, Kasę przemianowano na powiatową. 

Pod koniec XIX w ieku wybudowany został piętrowy. okazaly gmach bia łostockiego oddzia łu Par')­

stwowego Banku Rosji. Była to największa insty tucja finansowa w mieśde. Przy banku dzia łala 

izba obrachunkowa. Za gmachem wzniesiono dom z mieszkaniami służbowymi. Obok znajdował 

się również duży ogród. W 1915 roku bank został ewakuowany do Rosji. 

W 1920 roku budynek ten zosta ł przejęty przez oddział Banku Polskiego. W latach 30. xx wieku 

gmach gruntow nie przebudowano. zmien iając całkowicie jego stylistykę. Dotychczasową elewację 

ceglaną utrzymaną w rosyjskim stylu, zastąpiła modna modernistyczna. Wówczas też przebudo­

wie uległ budynek mieszkalny. 

Siedziba Banku, zrujnowana w czasie II wojny światowej , zosta ła odbudowana przez w ieloletniego 

dyrektora Stefana Jakubowskiego . . 

Gmach Banku Panst\\'o\\ ego. 
Około t 900 roku 
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Na początku XIX wieku w tym miejscu wytyczone były dwie działki. Pierwsza, położona od strony 

gmachu banku, nałeżała -do wspomnianego wcześniej Wojciecha Kodyńskicgo. Stały na niej dwa 

nieduże budynki. Jeden z nich był murowany, drugi drewniany. właściciełem drugiej działki był 

graf (?) DLUkOnowski. Znajdowa ł s ię na niej duży murowany dom 

Około 1897 roku Ministerstwo Finansów Rosji wzniosło w tym miejscu gmach Powiatowego Urzę­

du Skarbowego i Inspekcji podatkowej. Za budynkiem założony został duży ogród, który dochodził 

do rzeki Bia łej. • 

W okresie międzywojennym mieścił się tu II Urząd Skarbowy na fniasto i powiat Białystok oraz 

Urząd Skarbowy Akcyz i Monopoli Państwowych. 

Budynek został zniszczony w łatach II wojny światowej. 

W 1810 roku stał w tym miejscu drewniany, parterowy dom, nałeżący do Stefana Pełczyńskiego. 

Przypuszczałnie w połO\Nie XIX wieku wzniesiony został zachowany do dziś budynek. Był własno­

ścią Julii-Kłary Kosińskiej. Tak jak wiełu innych właścicieli nieruchomości położonych w centrum 

miasta, wynajmowała ona pokOje sublokatorom Wiemy, że w 1913 roku mieszkał tu urzędnik bia­

łostockiego Kantoru Pocztowo-Tełegraficznego I kłasy - Jan Łazko Łaszczuk. 

W okresie miQdzywojennym właściciełem n ieruchomości został Jan Knaup - syn znanego w mie­

ście fełczera i działacza samorządowego. Był on pracownikiem wileńskiego Banku Gospodarstwa 
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Krajowego. Jedno z mieszkań wynajmował Czesła\ vowi Karwowskiemu, znanemu w Białymstoku 

łekarzowi. Prowadził on w tym budynku prywatny gabinet bakteriologicznyY 

Na początku XIX wieku znajdowa ł się w tym miejscu niewielki drewniany budynek należący cło ro­

dziny TyrnÓw. Budynek obecnie stojący na tej działce powsta ł pod koniec XIX wieku. W 1910 roku 

był zajęty przez Wileński Bank Ziemski, który udziełał kredytów pod zastaw nieruchomości. Zajęcia 

takie w tym okresie w Białymstoku były dosyć częstym zjawiskiem. 

Po 1919 roku w budynku tym miały swoje siedziby: białostocka ekspozytura Izby Przemysłowo­

-Handłowej w Wilnie, Związek Przemysłowców i Towarzystwo Ubezpieczeniowe " Połonia". Jednak 

w większości w budynu tym znajdo\Va ły się mieszkania czynszowe. 

17 IV 1919 roku dr Czeslaw Karwowski byljcclnym z za lożycieli Polskiego Czerwonego Krzyża IV Blalymsloku i wszedl II' sklad za rządulcj or­
ganizaCJi. \I' 192 .. roku przy jego \\'spóludziale powStalo Polskie Zrzeszeme Lekarzy lVoje\\'ooZllva Bialoslockiego. Przez wicie lal zasiadal 
II' jego zarządzie i był jednym z najaklywniejszych czlonków. IV sprawozdaniach Zrzeszenia pOlwierdzonych było I I refcralów wygloszo· 
nych przez cl r. Karwowskiq,'O. w 1936 roku objąl stanowisko kierownika za lożonego wówczas hialoslockiego PogOlo\\'ia Ralunkowcgo. ~lle· 
ścilo się ono prz), ul. S\\'iGlojańskiej 9. Dr Czeslaw Kar\\'owski byllCż wieloletnim lekarzem szkolnym \\' najslynniejszej bialoslockiej szkole -
Gimnazjum Im. Króla Zygmunta ,\ugusla Pro\\'adzil również pracu\\'niG lJakleriologiczną przy szpiJalu sk6rno-wcnerologicznym św. Lazarza. 
kl6ry mieści I siG przy ul. Ś\\'. Rucha. 
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w drugiej połowie XVIII w ieku znajdował się w tym miejscu niewiełki drewniany budynek. Był wła­

snością Rołubicza. Na początku XIX wieku przeszec!l on we władanie jego spadkobierców. 

W drugiej połowie XIX w ieku na cłzia łce tej wzniesiono murowany budynek. Nałeżał do białostoc­

kiego Żyda , Marjańskiego. Na początku XX w ieku został zasiawiony w bia łostockim oddzia łe Tuł­
skiego Banku Ziemskiego. W okresie międzywojennym w budynku tym znajdowa ła się jad łodajn ia 

prowadzona przez F. Kociszewską i piwiarnia 1-1. Mordko. Od 1932 roku mieściła się tu kooperatywa 

Chrześcijańskiego Stowarzyszenia Spółdzielczego "Zjednoczenie".38 

Budynek został zniszczony w 1944 roku. 

W XVIII w ieku stał w tym miejscu dworski, drewniany dom. Na początku XIX wieku na leża ł do 

władz miejskich . 

.. Chrze rijMskie Slo\\'arz)'szenie SIXlldzielcze .ZJednoczenie· po\\'stalo IV 1919 toku jako konkurencja \\'obec żydowskiego Ilancllll. ~lIalo za­

oparrywa s\\'oich czlonkó\\ \\. sprzedawane po niskich ('enucl1 anykuly spoży\\'cze I przeclmi01; gospodarsl\\'a domo\\'ego. Zi1jmo\\'ać Się 

mialo również huooIVą (Iomó\\'. zakladanicm IlilJilolek I czytelni. prowadzeniem róznorodnych kursów i orgalllzaCJą rozrywek kullllrillnych. 

\I' 1933 rokll .Zjcclncxzellle· posiadalo rozwiniGtą sieć sklepów i piekarnię mechaniczną. Wkrólce uruchomilo duży magazyn anykulolV spo· 

żywczyell. \I' swoJeJ sledzit)ie. w dawnvm osiemnaslo\\ iecznvm cekhauzie przy Rynku KosCIuszkI. prowadzilo kawiarnię. Byla ona popular· 

na \\'~rcxllJialos'ockirJ illlcilgencji katolickiej. 
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DCl prawej strony budynek nr 22. za nim nr 24. Okolo t930 roku. 

W 1889 roku nieruchomość została nabyta przez Jankieła Rachitesa. Wzniósł on w tym miejscu 

dwupiętrową kamienicę. Mieściły się w niej mieszkania czynszowe. Na parterze, do 1915 roku , ist­

niała w tym budynku apteka Karoła Knobełsdorfa. Od 1919 roku prowadził ją Wincenty Hermanow­

ski. Była to słynna apteka .Pod łabędziem"3D . Tuż obok niej znajdowa ł się skłep z ga łanterią Fryd­

mana. Funkcjonowała w tym budynku również Agencja Ubezpieczeniowa Hermana Rackiego. Był 

on reprezentantem Krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeniowego i prowadził ubezpieczenia od 

ognia, kradzieży i nieszczęśłiwych wypadków. 

Budynek zosta ł zniszczony w 1944 roku. 

w IVincentv Hermanowski. współwlaściClel apteki .Pocllai)ęcl zten)". która zn<ljctol\'ala się na rogu ulic II'arszawsktcJ i P'alacowcJ. Brl on I\'ybit­
ną i znaną postacią przedl\'ojennego Bialegostoku. L'ro<!zil się \\ t875 roku IV Raclulaell pod Tykocinem. Za organizowanie \\' lomż)''t'iskim 

gtmnaZjlllll kólek mlodzieży polskiej zostal zeslany w gląb ROSjI. Studia larmaceutyczne ukończyl w ' Ioskl\'ie. VI' t9t2 roku przyjecIlai do Bia­
legostoku. II' t9 t9 roku zostal wybrany clo Rady ~li(1Skiej. IV lataell t928- 1932 byl prezycłentem miasta. Z jego intlJatywy rozpoczę tO IlllClo"'ę 

tt'atru ll1it'jsktego. szplIala IV Zwierzyncu oraz wybudol\'ano gmacll szkoly powszechnej nr t. lobccnte III Liceum Og61nokszta lcące przy uitey 
PalacOlWjl Zmarl w ID·+7 roku I zustal pocllOwany I\' I3lt'1sku podlaskim. 
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W połowie XVIII wieku stał w tym miejscu drewniany, parterowy budynek miejski. Przypuszczalnie 

w połowie XIX w ieku zastąpił go murowany, równ ież parterowy, dom. w 19 10 roku należał do Ma­

nesa Warszawicza. 

W okresie międzywojennym znajclowały się w nim sklepy z ga lanterią Owejry Tenenbaum, pieczy­

wem A. Sztebbe i rzeżnik Lewin. Na posesji tej, podobnie jak i na sąsiedn ich , znajdowały się liczne, 

clrewniane i murowane, niewielkie budynki mieszkalne i gospodarcze. Między innymi prowadzona 

w nich była sprzedaż drewna przez Sz. Kapłana oraz L. i B. Szereńców. 

Budynek został zniszczony w latach II wojny światowej. 

DO połowy XIX wieku działka ta była niezabudowana. Należała clo Antoniego Korbuta, który mial 

swój dom po przeciwnej stronie ulicy. Przypuszczalnie dopiero w drugiej połowie XIX wieku został 

na niej wzniesiony drewniany, parterowy budynek. Za nim, w podwórzu, stanęły liczne niewielkie 

budynki. W 1910 roku właścicielką tej nieruchomości była Pesza-ltka Briker. 

Po 1919 roku istniał tu sklep spożywczy Sz. Lwa, zakład szewski P. Sawickiego, przedsiębiorstwo 

samocllodowe R. Tworkowskiego i niewielka, zatrudniająca zaledwie kilku robotników, tkalnia 

M. Oydkowskiego. 

Budynek został rozebrany po II wojnie światowej. 
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Na początku XIX wieku działka ta była niezabucłowana. Nałeżała do Antoniego Korbuta, który 

mieszkał \V swoim domu po przeciwnej stronie ulicy. 

Pod koniec XIX wieku nieruchomość nabył Chaim Hersz Borowski. On też wzniósł wówczas ten 

parterowy, murowany budynek. W okresie międzywojennym 'miał w nim swoją siedzibę Z\Viązek 

Spółdziełni Rołniczych. Znajdował się tu też skłep z artykułami kolonialnymi B. Anca "współna pra­

ca". 

W 1944 roku budynek przejęty został przez sztab, formowanej w Białymstoku , 9. dywizji piecłloty 

wojska polskiego. 

Budynek powstał na początku XIX wieku. W 1910 roku należał do Zofii Bubnowej. wynajmowała 

ona w nim mieszkania. Jedno z nich zajmował generał-major Antoni Tołpygo, który był dowódcą 

4. kawaleryjskiej cłyvvizji. Jej sztab mieścił się przy ułicy Botanicznej. W 1913 roku prowadził w tym 

budynku swój sk ład apteczny G. Jacynicz. 

W 1926 roku otwarto tu poradnię Towarzystwa Przeciwgruźłiczego, której kierownikiem był dr Jó­

zef Lewit!. w łatach 30. XX wieku mieściła się tu agencja ubezpieczeniowa Wołfa vVołdmana i skłep 

z barwnikami I-Ierbsta. 

Po II wojnie światowej budynek przejęty został przez władze państwowe i przeznaczony na potrze­

by służby zdrowia. Znajdowały się w nim: Wydział Zdrowia Miejskiej Rady Narocłovvej, miejska Sta­

cja Sanitarno·Epidemiołogiczna i pierwsza w Białymstoku poradnia onkołogiczna. 
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Na początku XIX wieku stał w tym miejscu murowany, parterowy budynek. Nałeża ł on do radcy Rei­

cha. Około 1867 roku nieruchomość nabył Szaja Wysocki. Założył on niewielką, zatrudniającą 

13 robotników, tkałnię sukna. Zakład nigdy nie rozwinął się do większych rozmiarów. Największe za­

trudnienie osiągnął w 1907 roku, kiedy to pracowało w nim 22 robotników. Fabryczkp przestała funk­

cjonować przed 1910 rokiem. 

Przypuszcza ł nie na przełom ie XIX i XX wieku Szaja Wysocki , wraz ze swoją żoną Chają, ""ybudo­

wali piętrową, okazałą kam ien icę czynszową. W okresie międzywojennym wynajmowali w niej 

ITlieszkania przedstawiciełe wołnych zawodów, między innymi adwokaci Henryk Janczałek i Broni· 

sław Gruszka·Gruszkiewicz. Mieszkał tu znany ginekołog Mieczysław Gruszka-Gruszkiewicz, ase­

sor sądowy Józef Kolendo iChasia Zabłudowska, nauczycielka szkół żydowskich. 

Funkcjonowało w tym budynku przedstawiciełstwo włosk iego towarzystwa ubezpieczeniowego 

Riumione Adriatica cli Sicurta, prowadzone przez Cwi Karcza. W okresie okupacji hitlerowskiej mie­

ścił się tu Urząd Podatku Katastrałnego . 

Budynek został zniszczony w 1944 roku. 

Fragment dawnej zabudow)' posesji nr 34. Okolo 1970 roku. 
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Na początku XIX wieku niezabudowana dzialka na leżala do Tanata Fajnberga, który mieszkal 

w niewielkim elrewnianym domu po przeciwnej stronie ulicy. 

a przelomie XIX i XX wieku wzniesiony zostal w tym miejscu piętrowy, murowany budynek. Byl 

wlasnością Jana Krudysza. 

W okresie międzywojennym znajdowaly się w tej kamienicy mieszkania czynszowe oraz sklep 

z papierem, prowadzony przez Zuca. 

Pod koniec XX w ieku I)udynek zostal rozebrany. Na jego miejscu wzniesiono nowy dom, z lekka je· 

dynie nawiązujący do s'vvego poprzednika. 

Na początku XIX wieku w tym miejscu staly dwa murowane budynki. Jeden należa l do Jakuba 

Knarta, a drugi do FrySta Wernera. 

Obydwie nieruchomości poci koniec XIX wieku nabyl bialostocki przemyslowiec Adolf Braunek. 

Wzniósl on duży. murowany, piętrowy budynek, który byl jego domem dochodowym. W pOdwórzu 

znajdowala się okazala murowana oficyna. w 1913 roku mieściło się w tu przedszkole prowadzone 

przez Adelę von Emme i jednoklasowa szkola ella chlopców Aleksandra Moroza. 

W okresie międzywojennym mieszka I w tym budynku Ryszard Braunek, wnuk wlaściciela fabryki 

kapeluszy. Wynajmowali tu mieszkania urzędnicy pobliskiego monopolu spirytusowego i urzędu 
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pocztowego. Mieszkał tu też Jakub Dereczyński , współwłaścic iel razem z Zeligmanem i Lebenha­

ftem, jednego z najlepszych bialostockicll gimnazjów. Innym znanym lokatorem tej kamienicy byl 

chirurg Kazimierz Lewitt. Ponadto znajdowało s ię tu Krakowskie Towarzystwo Ubezpieczeń Wza­

jemnych. dom komisowy E. wagnera, sklad żelaza Józefa Engelmana i zakład szewski J. Urbano­

wicza. 

a początku XIX w ieku w tym miejscu znajdowała się rozlegla parcela należąca do Kacpra Pren­

czyńskiego. W drugiej polowie XIX wieku jej niezabudowaną część nabyl Michal Malinowski. 

Wzniósl w tym miejscu murowany, piętrowy dom, w którym zamieszkał. Michal Malinowski I)yl 

jednym z najznamienitszych bia lostockich krawców męskich . Jego pracownia znajdowala się 

w domu na leżącym do Karola PuchaIskiego na rogu Lipowej i Kupieckiej (MaImeda). Malinowski 

szyI "plaszcze, sutanny i futra księżowsk ie oraz palta, kostjumy, futra, surduty, smokingi cywilne 

i bekiesze". Jego "p ierwszorzędna chrześcijańska pracownia ubrania męzkiego , cywilnego, wojsko­

wego i bekiesz" nagradzana byla zlotymi medalami na wystawach w Warszawie w 19łO roku 

i w Neapolu w 1913 roku. 

W okresie międzywojennym na parterze budynku znajdowal się zaklad szewski K. Jakubowskiego 

i masarnia Nisona Rzeżnika. 
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Na początku XIX w ieku stal w tym miejscu drew niany dom należący do Kacpra Prenczyńskiego. 

Na przelomie XIX i XX w ieku nieruchomość nabyli Itka i Josel Świrscy. Wznieśli oni w tym miejscu 

murowany, piętrowy budynek. W okresie międzywojennym mieścil s ię w nim sklep z mięsem 

i wędlinami Gutmana oraz jadlodajnia prowadzona przez Trochimowskiego i piw iarnia J. Ejsmonta . 

. W latach 50. XX wieku znajdowal się tu popularny bar "Nowalijka". 

W drugiej polowie XVIII w ieku wzniesiony zostal w tym miejscu drewniany, parterowy dom, który 

na leżal do w ladz miejskich. 

Pod koniec XIX w ieku wlaścic ielem nieruchomości zostal Leon Zakhejm, który wybudowa I tę pię · 

t rową kam ien iczkę.40 Jako sublokatorzy mieszkali tu prominentni obywatele miasta. Z racji pobli-

,,, Zakhejmowie w 1888 roku za lożyli w Bialymsloku niewielką. zalrudniającą 6 robomików. fabryczkę Irykoló\\ W 1897 roku przy ulicy Lipo· 
wej slala solidna kamienica będ4ca wlasnością Chaima Zćlkhejma. a jego krewny Ilirsz i?I prowadzil prz)' lej samej ulicy hOlel _Paryski- Byl 

on leż wlaścicielem przedsiębiorslwa zajmlijącego się sprzedażą różnych lowarów przemysiowych. klóre mieści lo się przy ulicy Ossorglń· 

skiej (Spóldzielczej). Leon Zakl1ejm. w)aściciel kamienicy przy ulicy Warszawskiej. byl najbardziej znanym przedslawicielcm lej rodziny. 

W 1897 roku zasiada I IV za rządzie bialoslockiej gminy żydowskiej. l3ylleż czlonklem Komilclullandlu i Przemysiu. Obdarzono go lez Iylulcm 

Ilonorowego opiekuna bialoslockicj powszcclmej szkoly żydowskiej, klara mieścila się w nieiSlniejącym już budynku Chaima Pinesa przy uli· 

cy Aleksanclrowskiej (Warszawskiejl. 
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skiego położen ia b ia łostock iej ełekt rowni , przed I wojną światową jedno z mieszkań wynajmował 

jej dyrektor i nżynier Kazimierz Riegert. 

W okresie międzywojennym mieszkali tu adwokaci - Leonidas Ceła rjus i Stanisław Łazuk oraz 

dr Stanisław Bełdowski - ordynator szpita ła zakaźnego w Białymstoku . 

... 

W 1748 roku rozpoczęto w tym miejscu budowę dużego dworskiego browaru. Został on dok ładnie 

opisany w 1772 roku. Był to murowany budynek. W jego otoczeniu stały liczne drewniane pomoc­

nicze budynki gospodarcze. Browar był bogato i nowocześnie wyposażony. Produkowano w nim 

znacznie większe ił ości piwa niż w starym dworskim browarze złokałi zowanym w pobłiżu pałaco­

wego fołwarku. Konieczne to było z powodu coraz liczniej przybywających do Białegostoku gości. 

W muzealnych zbiorach zachowały się drewniane. sosnowe rury, doprowadzające wodę potrzeb­

ną cło warzenia piwa. Odkryto je w trakcie prac budowłanych w 1995 roku. W pierwszej ćwierc i XIX 

w ieku browar znacznie podupadł , aż zaprzestał produkcji. \V 1825 roku władze miejskie przekaza­

ły nieruchomość białostockiej gminie ewangelicko-augsburskiej , która wybudowała tu zbór i budy­

nek parafiałny z mieszkaniem dła pastora . ~1 Pod koniec XIX w ieku gmina liczyła około 3600 wier­

nych. a w 1903 roku było ich około 5 tysięcy. Ten szybki wzrost liczby w iernyell przyczynił się do 

podjęcia decyzji o ł)udowie nowej świątyni . Rozpoczęto ją w 1909 roku. Autorem projektu był Jan 

" Gmina wyznaniowa ewangelicko·augsburska powstala w Bialymstoku w 1796 roku. Jej formalne zatwierdzenie nastąpiło dopiero w 1803 
roku. Przewodził jej pastor Brcllschneicler. I\' 1814 roku. u zbiegu ulic ~lIynowej i Pięknej. za lożony zostal cmentarz ewangelicki. zamknięto go 
I ocl koniec XIX wieku. gdy teren ten zostal przeznaczony na targowicę miejską zwaną Hynkicm Siennvm. IV 1890 roku zalożony zostal naw)' 
cmentarz na rogu ulic lI'aSllkOwskiej i 27 Lipca. Glówne wejście na tę nekropolię znajdowala się ocI strony ulicy \\'asilkowskiej. Tuż przy nim 
wzniesiono kaplicę i domek Stróża. Od bramy. w glab cment<trza. prowadzila glówna aleja. obsadzona szpalerem dębów. klonów i kaszta· 
nowców. IV 22 wytyczonych. regularnych kwateracll znajdowal)' się groby. spoczywali IV nich czlonkowie znamienitych bialostockich roclów 
- llasbacllów. Commichau, FIakierów. Bucllholtzów. PhilippÓw. IV 1916 roku w glębi cmentarza powstala kwatera żolnierzy niemieckich. po· 
leglych w walkach z Hosjanami. Znajdowalo się w niej 210 pocll6wków. Cemralnym miejscem lej kwatery bylo murowane mauzoleum z gra· 
nilowym obeliskiem. klÓr) zwie/jczony byl żolnterskim helmem. Po 1944 roku opuszczony cmelllarz byl systemal)'cznie dewastowany. IV la· 
lach 70. XX wieku znaczną jego część przeznaczono poci budowę osiedla mieszkaniowego. IV 1994 roku. ratując resztki cmentarza i nieliczne 
zachowane· nagrobki. wzniesiono IV miejscu kwatery wojskowej lapidarium. Tuż obok wejścia do niego znajduje się wspomniane mauzo· 
leum z I wojny światowej. Nieopoclal ustawiony zosia I granilowy krzyż z grobowca! lasbachów. Calość lapidarium OIacza mur. w który 
wmontowane zostaly ocalale fragmenl)' nagrobków. Al/Iorami lego cmentarza·pomnika byli bialostocki rzeźbiarz Jerzy Grygorczuk i archilekt 
Ilenryk Toczydlowski. 
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6bJJOCrOKb.-BIALYSTOK. N! 16. 
AneKcaHAPoBcKaR yn. H~Me~KaR KHpKa. 

Plerwszv kościół ewangelicki \\' Białymstoku wzniesiony około 1825 roku. Za nim w głębi wiełoczn)' fragment domu pastora. Około 1900 roku. 
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Wende. Jego białostocka reałizacja była pomniejszonym projektem kościo ła w Łodzi, wybudowa· 

nego w łatach 1909·1928. 

Inicjatorem budowy i wiełołetnim pastorem białostockiej- gminy wyznaniowej był Teodor Zirkwitz.42 

W 1912 roku nowy kościół pod wezwaniem św. Jana został poświęcony. W 1917 roku przy kościełe 

założona zosta ła ochronka dła dzieci, którą prowadziła żona pastora, Ida Zirkwitz. W 1927 roku 

przy parafii powstało Towarzystwo Opieki nad Polskim Żołnierzem Ewangelikiem. W 1938 roku pa· 

stor Zirkwitz przeszeclI na emeryturę. Jego następcą został Benno Kraeter. Niestety, nie podjął on 

działałności społecznej swojego poprzednika. Nacjonalistyczne pogłądy nowt::go pastora nie sprzy· 

jały funkcjonowaniu gminy ewangelickiej w społeczności Białegostoku. 

W 1941 roku w koście le odbywały się okazjonałne nabożeństwa, w których uczestniczyły oddziały 

żołnierzy niemieckich udające się na front wschodni. W lipcu 1944 roku, podczas zapłanowanej 

przez wycofujących się z Bia łegostoku Niemców akcji niszczenia miasta, wysadzono w powietrze 

pobliską elektrownię. Siła wybuchu uszkocł ziła świątynię. 

Opuszczonym przez ewangelików kościołem zaopiekował się w 1944 roku katolicki ksiądz Antoni 

Załewski . Na skutek jego starań , w sierpniu tego roku świątynia zosta ła przekazana Kościołowi ka· 

tolickiemu. 29 paźdZiernika 1944 roku poświęcono ją, a za patrona obrano św. Wojciecha Biskupa 

Męczennika. Pierwsze nabożeństwo odprawiono 31 października 1944 roku w intencji 18 tys ięcy 

białost6czan rozstrzełanych w podbiałostockiej Grabówce. 

Po 1955 roku przeprowadzony został remont kościoła . W prezbiterium w łatach 1958·1959 powsta· 

ły małowidła ścienne przedstawiające dzieje misji św. Wojciecha. Niestety, nie zachowa ły się do na· 

szyCłl czasów. Ich autorem był bia łostocki małarz Józef Łotowski. W ła tach 1961·1979 kościół św. 

Wojciecha był kościołem seminaryjnym, działającym przy Seminarium Duchownym. W 196 1 roku 

rekolekcje wiełkopostne dła inteligencji prowadził w tej świątyni ksiądz biskup Ka roł Wojtyła , który 

już jako papież odwiedził Seminarium w 1991 roku. 

W 1979 roku dekretem wydanym przez księdza biskupa Edwarda Kisieła - administratora apostol· 

skiego Arcłlid iecezj i w Białymstoku , powo łana zosta ła Parafia św. Wojciecha. Kościół wybudowany 

został w stylu neoromańskim , z typowymi d ła świątyń ewangełickich emporami (bałkonami). 

Z pierwotnego wystroju wnętrza , oprócz detali architektonicznych, zachowa ła siQ jedynie ambona. 

W kruchcie kościoła znajdują się Kapłice Katyńska i Martyrołogii Narodu polskiego, zrealizowane 

według projektu bia łostockiego rzeźbiarza Jerzego Grygorczuka. W 1997 roku w kościele umiesz· 

czone zostały relikwie św. Wojciecha. Przygotowując się do tej uroczystośc i stworzono nowy wy· 

strój wnętrza świątyni. Autorką małowide ł w prezbiterium jest białostocka malarka Kinga Pawełska . 

., Teodor Z"k\\'ilz (1863·1945) sludia ukOl\czył na l:n1\1'ersyleCle \V Dorpacie. Do BiałegosIoku prz)'jechał IV 1903 roku mając już doświacłcze· 

nie duszpaslerskie z prac)' we Włocławku. Władysławowie i \V okolicach Brześcia nad Bugiem. IV Białymsloku nie ogran iczał się w swojej 

działałnosci do ~pra\V związanych z kościołem. Znany był jako nieslrudzony organizalor akcji charYlalywnych Był wiełkim orędownikiem 

wspólislnlenia różnych nacji i wyznań. Za lę działał no Ć OIrz)'ma ł w 1929 roku złOly krzyż zasługi. IV pracy lej wspierała go żona Ida. Po 

przejśCiU na emerYlurę IV 1938 roku wyjecłla ł z BiałegosIoku . Umarł w 1945 roku w Gdańsku. 
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Widok kościoła. Około 1912 roku. 
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DialYsłok. €vangeliscqł l{irche 

Na pierwszym planie budynek nr 48. Okola 1916 roklI. 
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-

Budynek ten wzn iesiono o~oło 1825 roku. Mieściło się w nim mieszkanie pastora i pomieszczenia 

gminy ewangełickiej. w 1842 roku przy gminie powstała szkoła łudowa , na której potrzeby przezna· 

czono ten budynek. Do szkoły uczęszcza ły głównie dzieci majstrów i robotników przybyłych w raz 

z fabrykantami do Białegostoku. zarząd nad nią sprawował pastor. 

W 1919 roku szkoła zosta ła przejęta przez połskie władze oświatowe. Do 1939 roku funkcjonowała 

jako Publiczna Szkoła Powszechna nr 10. 

W 1944 roku budynek został przejęty przez Kościół rzymskokatołicki. 

DO 1825 roku działka ta wchodziła w skład parceli, na której znajdowa ł się dawny browar dworski. 

Przypuszczalnie około polowy XIX w ieku wzniesiono w tym miejscu murowany, partero'vVy bucly­

nck. W 1910 roku należał on do Szarlotty Eszke i Klary t\nhalt. W 1913 roku mieszkał w nim czlonek 

rady Kościoła cwangelickiego Adolf Philipp. Był on synem ,Karola Phil ippa, który wraz ze swym bra­

tem, w 1879 roku, założył farbiarnię i tkalnię. Ta średniej wielkości fabryka znajdowa ła się przy uli­

cy Świętojańskiej. Obecnie w jej miejscu stoi budynek Urzędu Skarbowego. Prze ci 1910 rokiem fa­

bryka Philippa przestała funkcjonować. 

W okresie międzywojennym w budynku tym mieszkali : lekarz w alenty Wolański , adwokat Roman 

Różański i Tamara Szumska, nauczycielka z gimnazjum Druskina. 
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Po II wojnie światowej miala tu swoją siedzibę izba wytrzeźwień. 

Budynek zostal rozebrany w 1990 roku. 

-

Na planie miasta z 1799 roku zaznaczone zostaly w tym miejscu drewniane budynki. Naleźaly one 

prawdopodobnie do Karola SzylIera. Nie wiemy, czym się zajmowal , lecz z inwentarza dóbr bialo­

stockich z 1772 roku wynika, źe w pObliźu stojącej tu bramy warszawskiej , zamieszkiwalo 6 rze­

mieślników branźy metalowej, glównie Niemców. Być może Szyller byl jednym z nich. Mieszkalon 

tu jeszcze w 1810 roku. 

Okolo 1860 roku nieruchomość tę nabyla niemiecka, fabrykancka rodzina VosSÓVV.43 Przypuszczal­

nie wówczas wybudowany zostal w tym miejscu parterowy, murowany budynek mieszkalny. Na 

przelomie XIX i XX wieku rozbudowano go clo obecnego kształtu , nadając mu formę rodowej rezy­

dencji. W części pomieszczeń prowadzona byla dwuklasowa szkola dla dzie\Vcząt , z rozszerzo­

nym programem o trzecią klasę, przysposabiającą je do za\Vodu_ 

W 1915 roku Vossowie, \·vyjeżdżając z Bialegostoku, sprzedali tQ nieruchomość Salomonowi i Beli 

Dlugaczom, Nechamie Wojnikowej , Hirszowi iRaclIeli Łukaczewskim. Najprawdopodobniej wtecly 

na budynku pojawił się charakterystyczny, żeliwny wspornik clo lampy z gwiazdą Dawida. Podob­

ne \Vsporniki monfo\Vane byly od początku XX \Vieku na elewacjach wielu żydowskich kamienic 

w Bialymstoku_ 

Właściciele nie mieszkali w rym budynku. W okresie międzywojennym wynajQIi go Wojewódzkiej 

Komendzie Policji PaństwO\ vej. 

"V lataell okupacji mieściła się tu Komenda Policji i Gestapo. 

" Nie znamy dokladne) dmy przybycia vossów do Bialegosloku. Niemiecc)' rabrykanci. zaJmlUący się wlókicnnlClwem. zaczęli osiedlać siG 
IV mieście IV .\0. lamch XIX wieku. \I' 1863 roku E. II. Voss IJ) I czlonkiem ewangelickiej rady kOŚCIelnej. IV 1876 roku. Jego syn el rrit'clnch 
Voss. wlożyl wraz z Adolrcm Braunkiem rdhrykę kapeluszy. L'mml przecl 1910 rokiem. IV 1913 roku rodzina voss<Jw o)JuScila Bk1lyslok. 
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Około 191 G roku. 

Około 1930 roku. 
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Na początku XIX w ieku wzniesiony zostal w tym miejscu drewniany budynek. Ustawiony on był 

szczyrem do ulicy. Na leżał do Joachima Ignatowa. Na przełomie XIX i XX w ieku właściciełem nieru­

chomości był Chaim Pines. W 1927 roku sukcesorzy Pinesa sprzedali ten budynek Lejzorow i i Bejli 

Epelbaum. 

Na początku XIX wieku wzniesiony zostal w tym miejscu murowany parterowy budynek. Należał 

do Joachima Ignatowa. Na przełomie XIX i XX wieku nabył go Chaim Pines. W 1927 roku jego spad­

kobiercy sprzedali go Lejzorowi i Bejli Epelbaum. 

Lejzor Epclbaum prowadzi I tu aptekę. Po jego śmierci w 1938 roku aptekQ przejął Adam Kresowiec­

ki. Obok znajdowały się skłepy spożywcze Michała Morozewieza, Icka Ołchy oraz Josela i Rywki 

Dawidowskicl1, którzy prowadzili też piwiarnię. Znajdował się tu również zakład fotograficzny Moj­

żesza Sztarka. 

Bejła Epełbaum zginęła w białostockim getcie. 
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Na przełomie XIX i XX wieku wzniesiony został w tym miejscu murowany, parterowy budynek. Na­

leżal do rodziny Kitszeló\V. 

Został rozebrany pod koniec XX w ieku. 

L11ca Warszawska. róg Świ~lojańskiej . Ocllewej slrony: bu<l)'nck stojący przy ul. ŚwiQtojańskiej. za nim budynki prz)' ul. warszawskiej 

nr 52 I. 52. 50. 48. Okolo t960 roku 
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Budynek ten zostal wzniesiony na początku XX wieku. Byl wlasnością Piotra Kitszela. Rodzina Kit­

szelów mieszkala w tym rejonie od kilku dziesięcioleci. Po przeciwnej stronie ulicy, pod numerem 

67A, stal icłl dom rodzinny. 

Budynek ten powstal na początku XX w ieku. Jego właścic ielami byli Emanuel i Wilhelmina Kul)e. 

W okresie miQdzywojennym nieruchomość byla w posiadaniu Franciszka Wasilewskiego. Byl on 

lekarzem weterynarii. 
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Na początku XX wieku na działce tej Wiktor Kitszeł wzniósł drewniany, parterowy budynek. Zosta ł 

on rozebrany pod koniec XX wieku. 

Na początku XX wieku w tym miejscu stał murowany, parterowy budynek, nałeżący do Ałeksandra 

Kocha. W okresie międzywojennym jego właścic iełką była Felicja Lewgowdowa. 

Budynek spłonął w 1943 roku. 
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Na początku XX w ieku znajdował się w tym miejscu niezabudowany płac. Na łeżał do Rudołfa Jako­

bi. W okresie międzywojennym wzniesiony zosta ł na nim murowany, piętrowy budynek. Mieściła 

się w nim Powiatowa Komenda Połicji Państwowej. 

W 1941 roku Niemcy przeznaczył i ten budynek na siedzibę Arbeitsamtu (Urzędu Pracy). W nocy 

z 27 na 28 czerwca 1943 roku, białostockie kierownictwo dywersji Armii Krajowej spaliło Urząd. 

Zniszczenie znajdujących się w nim kartotek uratowało w ielu białostoczan przed wywiezieniem do 

przymusowej pracy w Rzeszy. 

Budynek ten wzniesiony został w okresie międzywojennym. a łeżał do Władysława Riegerta. któ­

ry w łatach 30. XX w ieku był prezesem Białostockiej Ochotniczej Straży Ogniowej (BOSO). 

W budynku tym mieszkał Icko Mejer Sokół. Był on właściciełem założonej w 1906 roku tkałni weł· 

ny. Zatrudniał w niej 25 robotników. Fabryka ta od 1922 roku funkcjonowała pod nazwą ,Sokół i Sy· 

nowie". Znajdowała się na posesji położonej tuż za budynkiem Riegerta. Zajmowała parcełQ. do któ' 

rej przylega ła nieistniejąca obecnie ulica Chłodna. W 1932 roku fabryka zosta ła poważnie zn iszczo· 

na w wyniku groźnego pożaru. 
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W 1910 roku dzialka ta na leża la do Alberta Braunka i Fryderyka vossa. Byla niezabudowana. Staly 

na niej jeclynie niewielkie, drewniane szopy. Przypuszczalnie w 1915 roku Braunek i Voss sprzedali 

nieruchomość JudeIowi i Szosi Grodzieńskim. To oni wybudowali istniejący obecnie parterowy bu­

dynek. JudeI Grodzieński prowadzi! w nim sklep spożywczy i piekarnię. Obydwoje Grodzieńscy 

zginęli w bialostockim getcie. Z zaglady ocalala ich córka Rachela Lipszyc. 

Na początku XX wieku wlaścicielem parceli polożonej na rogu ulicy warszawskiej i Orzeszkowej byl 

Hirsz Zbar. Prowadzi! on przędzalnię, w której w 1907 roku zatrudnial 50 robotników. 

w 1910 roku na dzialce tej staly trzy murowane buclynki. Pierwszy, mieszkalny, który zachowa I ~ię 

do naszych czasów i dwa fabryczne, które rozebrano po li wojnie światowej. 

w okresie międzywojennym wlaścicielem nieruchomości zostal Artur Miller. w budynku tym funk­

cjonowaly clwa sklepy spożywcze. Jęden prowacIzony przez wlaściciela domu, a drugi przez F. Ł.u­

kaszuka. 
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Na początku XX wieku posesję tę znajdLuącą się na rogu ulicy warszawskiej i Orzeszkowej, nabył 

Ferdynand Weber. Wzn iós ł on w tym miejscu niewielki drewniany budynek. 

W okresie międzywojennym znajdował się w nim sklep z ęflłiRftffti- rowadzony przez Gustawa 

Klingiera. 

Budynek został rozebrany pod koniec XX wieku. 

W 1883 roku na dzierżawionych działkach , położonych na rogu ulicy warszawskiej i Orzeszkowej, 

Josel Lewi wraz z braćmi Aronem, Abramem i Szmerele wybudował fabrykę wełny ponownej. 

W 1896 roku bracia Lewi zakupili ziemię, na której stała ich fabryka. W 1907 roku zatrudniałi w niej 

około 80 robotników. Zabudowania fabryczne składały się z pięciu murowanych budynków, w tym 

jednego mieszkałnego, który stał wzdłuż ulicy. W 1923 roku Lewi sprzedał i fabrykę Abramowi So­

kołowi , mieszkającemu przy warszawskiej 45, i Judeiowi Zylberfenigowi. Prowadzili oni w tym 

miejscu kantor fabryczny i część produkcji. Pozostała część fabryki mieściła się przy ulicy Świętego 

Rocha 5. Z kołei na rogu ulicy Sienkiewicza i Ogrodowej pod numerem 44 mieści! się skład wyro­

bów gotowych. Fabryka spłonQła w 1944 roku. 
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